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Békevárás
Most Noviszadon konferencia 

ülésezik, melynek tagjait a leg­
szentebb s a legíerméketienebb 
akarat hívta össze közelről és tá­
volról : a béke akarata. Most No­
viszadon pislákol föl a láng ab­
ban 0 nagy éjtszakában, melytől 
szuronyerdök, bombavetők és ma­
gasba emelt pajzsok tartják távol 
a világosságot. A gyűlölködés 
korma felhőzi be a biboreget s 
ágyutorkok és szószékek okádják 
pusztító, perzselő láváját ekrazit- 
nak és uszító jelszavaknak. Alig 
serked ki a fii, a vértengerben oz 
első oázis ígérete, jön a csorda 
és letapossa. Alig hangzik föl va­
lahol a szó, 0 megváltást ígérő, 
életet lehelő, a szó, mely szent 
talizmánja lenne ennek a nemze­
déknek, mely, jaj, ezerszeresen 
megbünhödte már nemcsak a műk 
tat s 0 jövendőt, de az égbekiáltó 
jelent is, — túl üvölti a gyűlölet 
rekedt és vérgőztől részeg rikol­
tása. A dal,; ha túl akar is szár­
nyalni az egek kárpitján, hogy a 
békehimnusz megvalósult ígére­
teinek örök melódiáiban fürdessen 
fel minden könnyet és vért, bele- 
fulad káromkodásba és tivornyába. 
A kéz, amelyik szomjasan és pár­
ját kereső epekedéssel nyílik föl 
romok és hullák mélyéből, hogy 
valahol, akárhol fes/verkezet szo­
ríthasson meg, melyet nem szeny- 
r.yez be sem vér, sem arany, 
ijedten búvik vissza, mert meleg 
kézszoritás helyeit n társtalanság 
dermesztő hidege fogadja. S a 
toll, amelyik mindig csak békéért 
harcolt s szereteteí prédikált, el­
fárad a meddő küzdelemben, mert 
a világ minden íintatartója hama­
rabb kiszárad, mint a könnynek 
és vérnek forrása.

Es százszor megtörtén, százszor 
kifosztottam sznzegyedszer is tö­
retlenül azt valljuk s azt hirdet­
jü k : ha elhalkul a szó, elfárad a 
toll, elnémul a dal s elszikkad a 
gondolat, maradjon meg mégis 
vigasztalóul, megszépitőül, erőt- 
adóul s szakadékokon átsegitőül 
— a hit. Ma még csak a való­
ság cölöpéitől elszabadult illúziók 
festik föl a győzelem jeleit a vér­
vörös égre, ma még csak suttogó 
hangok viaskodnak a förgeteges 
égi háborúval, fűszálak állnak a 
gleccserek elé s lélekvesztÖre 
bízzák m agukat azok, akik a tör­
ténelem tengerén keresik az Új­
világot, a béke oldott földjét. S 
mégis ne csüggedjünk. A béke 
gondolata nem egyetlen nemze­
dék életébe bezárt gondolat. Ne­
künk még az utat kell építeni, 
hogy mások majd bejuthassanak 
n szent falak köze. Az élet úgyis 
csak akkor férfiétet, ha másokért 
élünk’. A cél még messze ködük, 
sivatagba faladnak még az utak 
is, mégis vállalni kell munkát.

missziót és mártiromságot, mert 
azok vezetik a népet az igaz igé­
ié t földjére, akik a béke világát 
hozzák közelebb.

A minap még Londonban hang­
zott föl a „Soha többet háború*1 
jelszava. Nem régen volt, hogy 
Barbusse kemény szava Becsben 
riasztotta föl az emberiség lelki­
ismeretét. Most Noviszadon gyu- 
Indt föl a szent fény, mely a 
béke gondolatát gloriázza körül. 
Ne essünk kétségbe, hogy csak 
a fényjelek, csak a Szent-János 
bogarak csillogásai. Minél kisebb 
a láng, annál többen álljunk kö­
réje. Minél gyöngébb a hang, 
annál többen hallgassunk rá. S 
meleg leheletünkkel, forró páránk­
kal élesszük a tüzet s ne hagyjuk 
kialudni — sohasem.

Vegyük egyszer hasznát 19 an ­
nak, hogy száz felé tagolódtunk, 
hogy nyelv, születés, vagyon, hit 
korlátokat állított közénk. Végezze 
el mindenki kötelességét ott, a 
hová a nyomorúság lökte, vagy 
a jólét dajkálta. Mindenki némit- 
son el legalább egy hangos szót, 
mindenki oltson el legalább egy 
égő zsindelyt s fogjon föl szere- 
tete legalább egy gyűlölködő 
tekintetet. Ha százfelé szaggatott 
bennünket a fátum, a szeszély, a 
születés véletlensége: végezzük 
százfelé a kötelességünket. Ha 
ezerfelé törtünk is, tükrözzük 
mindig a napot, ragyogó, világitó, 
meleget adó, fogantaié, éltető, 
soha le nem áldozó napját a — 
békének.

w

a zagrebi jegyzőkönyv valameny- 
nyi pontját végrehajtani, hacsak 
egy kis jóakarat is lett volna 
hozzá. A jegyzőkönyvnek a nyil­
vánosságra hozásával ki fog de­
rülni, hogy abban nincs semmi 
olyan, amit a kormány nern hajt­
hatott volna végre. A jegyző­
könyvben csak az áll, hogy 
egész országban helyre kell állítani 
a törvényesség és alkotmányosság 
uralmát és jóvá kell tenni bizo­
nyos közigazgatási hibákat, ami­
ket az elmúlt négy évben elkö­
vettek.

A kormány elvesztetteparlamenti többségét
A zsemjet is ellenzékbe megy — Közeledés a radikális 

és demokrata pártok között
A beogradi politikai köröket még J jácoknak, akiknek valódi harcosi 

mindig a kormányhoz csatlakozott Imi voltában sok ok van kételkedni 
kis pártok m agatartásában beál-jés akiket álhazafiaknak tartanak.
lőtt változás dominálja. A néme­
teknek a kormánytól történt el­
fordulása uíán most a zsenijei 
pártjában kezdődött erősebb mozga­
lom a kormány ellen. A pártban a • €
kormány támogatásának kérdése 
teljes meghasonlásra vezetett, úgy, 
hogy Kenan Zsiu, a pari elnöke, 
aki nem osztja a part többségé­
nek ellenzéki felfogását, Zc/s/won- 
dott a párt elnökségéről. A párt 
többsége most Fér ad bey mel­
lett áll.

A Bácsmegyei Napló m unkatár­
sának alkalma volt a zsemjet vi-

A harmadik és a legfőbb panaszuk 
azonban törököknek az iskolakér­
dés, amely tekintetben a nemze­
tiségek közül őket kezelik a leg­
mostohábban. A zsemjet képvi­
selői ebben a tekintetben is a 
legszerényebbek, mert egyelőre 
csak elemi iskolák felál litását kö­
vetelik és ott még nem is tarta­
nak, hogy középiskolákat is kér­
jenek. Jellemző erre nézve, amire 
sokszor hivatkoznak n törökök, 
hogy a török uralom alatt Mace­
dóniában és a mai Délszerbiuban 
teljesen szabadon működhette!S d n a K  Ö I K ö l lu a  V U il  a  £3CJUJCL v r  l u í j c a c u  □ ó g u m u v h

szonyaival és általában a töröld úgy a szerb, mint a bolgár és 
kérdéssel alaposan ismerős kor- görög iskolák is, sőt Skopljeben
mánypárti politikussal beszélgetést 
folytatni a zsemjet magatartásáról. 
Informátorunk szerint a zsemjet 
követelései a kormánnyal szem­
ben teljesen mérsékeltek és a le 
helőség és teljesíthetőség határain 
belül mozognék. Emiatt a kor­
mánypárt nagy részében is meg 
van a hajlandóság azoknak telje- 
sitcsere.

A délszerbiai törökök elsősor­
ban a közigazgatás megjavítását 
követelik és azt kívánják, hogy 
a hivatalos hatalmukkal siirün visz- 
szaélő délszerbiai köztisztviselőket 
bocsássák cl és büntessék meg. 
Mint informátorunk hangsúlyozta, 
ezek a panaszok teljesen jogosultak, 
mert valóban nagyon sok vissza­
élés történik a déli végeken.

Az agrárreferm kezelése miatt 
is panaszt emelnek a török kép­
viselők. Szerintük olyan szeren­
csétlenül hajtják végre az agrár

nyolcosztályu szerb gimnázium is 
volt. Ezekben az iskola!-ban nem 
is török, hanem szerb állampolgá­
rok tanitoltak. Ezzel szemben most 
tőlük megtagadják a szerb állami 
iskolákat.

Kétségtelen, hogy a zsenijeinek 
ellenzékbe vonulása teljesen megin­
gatná a kormány helyzetét cs köny- 
nyen kabinetválságra vezetne.

B  súrlódások miatt ez utóbbi 
napokban némi közeledés vehető 
észre a radikális é$ a demokrata- 
partok között és megállapítható, 
hogy a demokraták rendkívül lojá­
lisán viselkednek a bizottsági viták­
ban, amit már a kormányhoz kö­
zelálló sajtó Í3 erősen hangsú­
lyozni kezd.

Ami a horvát blokk m agatartá­
sát illeti, arra nézve a Nívóst i 
közli a horvát köztársasági párt 
egyik vezető tagjának egy nyilat- 
kozatát. Eszerint a kormánynak a

reformot, hogy az azelőtt jómódú j blokkal szemben tanúsított maga- 
kisbirtokosokat koldusbotra 1 tartása azt bizonyítja, hogy tf
ták, viszont túlságosan sok ked-jmdny nem sokat törődik a meg- 
vezményt adtak az ország másik legyezis kérdésével. A kormánynak 
részeiből odntelepitctt dobrovol-gmár eddig is módjában lett volna

Románia közeledése
B ulgáriához és Lengyelországhoz
Készülődés a sinojal kon ferenc iára

A kisantant külpolitikai frontja is­
mét fölélénkült. Beograd, Prága ős? 
Bukarest között állandó eszmecsere 
folyik,. amely elsősorban a sinajai 
konferencia anyagának összeállítá­
sára vonatkozik. A konferencia napi­
rendiét — mint ismeretes — a bol­
gár-kérdés dominálja, ebben a kér­
désben készül a kisantant egységes 
állásfoglalása. Cankov-kormány bé­
kenyilatkozataival kapcsolatosan kü­
lönösen a román diplomácia fárado­
zik azon, hogy Bulgáriával a kisau­
tóid állítsa, helyre a normális diplo­
máciai viszonyt. Dúca román kül­
ügyminiszter — mint Bukarestből 
jelentik — Lengyelországból való 
visszatérése után azonnal utasította 
Raskano szófiai román követet, 
hogy lépjen érintkezésbe a cseh­
szlovák, görög és jugoszláv köve­
tekkel ennek megtárgyalása végett, 
hogy Bulgáriával a diplomáciai vi­
szony rendes mederbe tereitessék. 
Az utasitás alapján a román követ 
a kisantant országok szófiai köve­
teivel hétfőn konferenciát is tartott, 
amelyen elhatározták, hogy javasol­
ni fogják kormányaiknak a Cankov- 
kormánnyal való diplomáciai érint­
kezés felvételét.

A beogradi román követ Emandi 
kedden felkereste Nincsics külügy­
minisztert, akivel — politikai körök, 
véleménye szerint — a bolgár kér­
dést tárgyalta meg.

A sinajai kisantant-koniercucia 
egyébként — mint Dúca román kül­
ügyminiszter nyilatkozatából kitű­
nik a bolgár kérdés rendezésén túl 
a kisantant kiszélesítését is megkí­
sérli. Lengyelország bevonásával, 
amelynek a kisantanthoz való csat­
lakozása már régóta húzódik. Dúca 
szerint a sinajai konferencia két 
részből fog álkuii: először a kisáll­
tául államai tartanak megbeszélése­
ket, aztán pedig egy njabb tárgya­
lások kezdődnek a kisantant és Len­
gyelország között.

A Novi List római értesülése sze­
rint az olasz politikai körökben úgy 
hiszik, hogy Mussolini még a julius 
folyamán rendezni akarja Jugoszlá- 
vHvn| a fiumei kérdést. íiir szerint 
Nincsics külügyminiszter Rómába 
utazik, ahol a meginduló tanácsko­
zásokon a fiumei kérdésen kivid 
egyéb kisebb jelentőségű ügy i.<3 
szóba íog UrjilpL
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??rel nyomott könyvek tömött sorok- hogy egyetlen helyesírási hibát esi- ej,s Krisztus, akt azt mondja: »Sze- 
ban foglalnak helyet az állványon.; nálna. Végül bemutatja, hogy maga?fessétek egymást!* arra tanít mind, 

i »  i , , .. 5 ? ,, , ,  (Kétezer könyvből áll a társalgó is kézzel is tud Írni. látóirással a Iá- annyiunkat, hogy még az ellensé-
a lw l V&KOK K ü zd en ek  a  p a ifc iae rt*  könyvtára. A könyvek borítékjain a i tóvendégek szamara. Elmondotta ’ geinket is szeretni kell és dobjuk

L átogatás a vakok ldubtáhnn - leghíresebb irók nevei tündökölnek {még az elnöknő. hogy a társaskör - vissza kenyérrel, aki bennünket kő- 
® /  “ í szabályos »láióírással«, ahogy a va-* kétszáz tagot számlál, nagyon sok(vej dobál meg. Csak ennek a krisz­

tusi elvnek teljes győzelmével lehet 
békesség ezen a földön.

Ezután az evangélikus templomban

S a k k  v e rse n y

Budapesti munkatársunktól — fkok hívják a rendes betűket. Elégi tanult, képzett zongorista vagy hege-
Budapestcn a városligeti Ida-utca Kyorsan olvasnak a vakok, különö-ídiis és ezek mozikban, kávéliázakban 

5. szám alatti házában vonul m eg’ scn kiknek már jól kifejlődött a ta-i játszanak.Középeurópa egyik legérdekesebb jPintóérzéke. Egyik világtalan n;
kaszinója, a Vakok "
katársunk meglátó 
Jan klubbot. Fiatal 
ajtót és a legnagyobl 
kalauzolt fel a folyosó tekervényei $ 
között. ■ í

— Grosinger Irén kisasszony, a& 
társaskör elnöke — informált — vele 
tessék talán beszélni. A kisasszony 
vezeti az egész társaskört és ő intézi 
a levelezést.

— A kisasszony szintén 
kérdezzük.

nyolc ; Ezzel elbúcsúztunk a legrokon- tVolt istentisztelet, ahol Hönigberger

biztonságsai t Az einokno ezután bemutatta, ho-; aiciKet a sors a legnagyopo em o err A emberiség történelméről be 
tekervénvei • ffyan tud egy lathato irásu Reining-; kincstől, a látóerzekektol losztott r - ,  nm„iv n

lton írógépen tökéletesen Írni. anélkül, ímeg. 
-------------
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I szél. amely örök küzdelem a békéért 
‘ amelyet eddig nem sikerült elérni. A
megkezdett munkát azonban folytat­
ni kell az egyház erejével is. mind-

L  i k o n o n  addig. mig az emberek közt a szere*
,tet es békesség nem leS2 urrá

A kongresszus
Kevéssel tizenkét óra előtt a kon-raCZZUK. I ft r  i • n  - • S ixovcbsei üzen te i ura ciuu a iuhm

A világtalan fiatalember kissé el- AnS,« a ,M o s 2 tó v ia ,icagr5,aror8zi,,r#Ronaama m egbízottai a kongresszuson ! gresszus résztvevői átvonultak a vá-
mosolyodott, aztán tapintatosan kise­
gített: Kedden nyitották meg az 

zak Békeligájának ezévi kon
‘ Ezyliá-
congresz- görög keleti püspök rövid mi-. ' „mester üdvözölte a város nevében a

szövetségi Liga és több állam'béke->; Beszédében hangsúlyozta, hogy a \ jelenteket és sikert kívánt mun«
így mondta »sorstársnőnk«. M eg-* szövetsége képviseltette magát. világszövetségnek az a célja. liogy;Kaju r ,

kapott ez a szó, arnciy gyengéden i Londonból sir Dickinson, a Nép-$ valamennyi keresztény egyház kö-1 A. polgármester beszéde után íré-
'fűzi össze egy’ közös sors bánatos szövetségi Liga elnöke és az angolzott közeledést hozzon létre és éré- \ nei püspök megnyitotta a gyűlést és 
osztályrészeseit. (. alsóház tagja, dr. Alexander Ramsay * lyes akciót indítson a népek közötti fölkérte sir Dlckmlson és Ramsay an-

Cakhamar megjelent az elnöknő is ■ londoni teol/giai tanár és a békeliga ? .vitás ügyek békés elintézésére. Tör- £°1 inegnizottonat beszédük megtor­
lás körülvezetett a társaskör helyisé-1 balkáni szervezetének vezetője, to- 'lénehni példákkal igazolja, hogy a p a i r a .  Mindketten angol nyelven bé­
gében. A zeneteremben egy igen te- -vábbá dr. Atkinson anglikán püspök, • keresztény egyház mindaddig, mig > széliek, amit azután szerbül, magya* 
hetséges zongorista, Bódy István d l Magyarországból Raffay Sándor bu-Evilági hatalommal rendelkezett, f o n - rul os nemeiül tolmácsoltok, 
legújabb operettslágereket játszotta.! dapesti evangélikus püspök, Raas Al- ’ íos tényező volt az országok és né- i Sir Dickinson, a Népszó

társnőnk.
Igen. a kisasszony szintén sors-íszusát Novisadon. amelyen a Nép-'séf celebrált, majd beszédet tartott.

Népszövetségi
A zeneterem mellett 

£ő, szép tágas helyiség 
székekkel. A terem
£ppen javában kaszinóznak a tagok, {budapesti unitárius vikárius. Romá- . mostani mozgalma is meg fogja hoz- jtanulta becsülni az itteni népeket. A 
Olvasnak, fürge simogatással, a ma-piából Hönigberger, a romániai lute-’ ni gyümölcsét. $ szerb katona vitézség
guk sajátságos olvasókönyvében éslránus egyház főfelügyelője, linka­

ge méltó másaaz
A kongresszus résztvevői ezután a Lángol katona hősiességének, de most

sakkoznak. Naphosszat elülnek a v i-’ restből, továbbá Weinmann református templomba mentek át, a ( a hadi koszorút a béke koronájával
Iágtalan intellektuellek a sakktábla {segesvári esperes jelent meg az ün-íhAl háromnegyed tízkor ünnepi isten- !• kell felcserélni, mert a békére most 
inellett, amelyen tapintással külön- $ népségén. A kongresszusra az S. ií. • tisztelet volt, majd dr. Ravasz László j nagyobb szükség van. mint valami 
böztetik meg a világos és sötét szi--S. királyság minden részéből érkéz-' budapesti református püspök tartott f kor. A békét nem lehe
neket képviselő figurákat. Ketten ép-Lek résztvevők. Igv jelen volt Pr/b/- magyar nyelven beszédet.
Den játszanak és körülöttük három [csevies Valérián görög keleti föespe-J

ibicek maguk is meg- ? res. Ebert zagrébi vikárius, a'Vajda-!í úgymond — akárhánygibic ül. Itt a gibicek

lehet diplomáciai 
utón elérni, ezt jól tudja a maga po- 

Az emberiség óriási fája — jl’tikai pályáján szerzett tapasztala- 
gyökérre is? faiból. Hogy az igazi békét elérjük,

fogják a bábukat, illetve utána csinál- Ságból valamennyi református és igazik, mégis összeköti a feleketJ le kell szállni a nép széles rétegéhez, 
ják a lépéseket, mert különben nem unitárius lelkész, valamint a görög, Borzalmas és felejthetetlen az első f A szivekre kell appellálni. Szerbia- 
ismerik a parti állását. A legjobb' keleti lelkészek nagy számban úgy a ' gyilkosság, amelyet Káin követett ele ban alig van anya és apa. aki rém 
sakkozójuk Bittner Géza. elmondot-& Vajdaságból, mint Szerbiából. Bősz-[és amely azóta átokként maradt az | sínylette volna meg a háborút és így 
ta. hogy most készülnek a házisakk- (mából, Horvátországból és Szlové-{emberiségen és a vér végigvonul a j  alig van valaki, aki a háborút kiván- 

|történelem rettentő hullámtaraján. A?na. A béke igéjét leginkább azok hir- 
Az círvház? ünnepség {mai világban, ahol a szemet-szemért, ? dethetik, akik az Isten igéjét hirdetik, 
isi ünnep kedden reg -; fogat-fogért elvet vallják, ahol a j  A békének nincs más útja, mint a

.versenyre, amelyre eddig nyolc ne- ■ niából. 
yezés érkezett. Valamennyien vakok. >•

A társaskör legértékesebb része a A kongresszusi
könyvtárszoba. A Braille-rendszer-< gél 9 órakor kezdődött a novisadi • gyűlölet uralkodik, odaáll az em beri vallás, útja. A vallás arra kötelez^
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Nagy Jancsiagyzeleje  X T r f e i
írta : Bochkor Ádám dr. egyet, tanúrsegti

f í A tertnészet semmit sem
cél nélkül. Ansialexs

A görög bölcs idézeti mondása e ir­
tsak a természetben észlelhető jelensé­
gekre, nemcsak a körülöttünk lejátszó­
dó természeti megnyibanulásokra vo­
natkozik, hanem az emberre, annak szer­
veire és igy agyvekjére is. erre az em-

nemüvészek agyveleiét vizs- 
’zek közül kettő vonóshangsze­

ren játszóit, nevezetesen Lenz, a ma­
gyar hegedűművész és Cossmann. a né­
met csellómüvész, mig Koring mint kon­
certmester és zenetanár. Stockhausen 
mint kiváló énekes és enepedagogus. 
végül Mottl, aki elsőrangút zongoraiá'. 
kos is volt. mint zeneszerző és karmes­
ter tűntek ki. Egyik agyvelő sem kerüli 
szövettani vizsgálatra, mert az említett 
egyenek magas kort értek el s igy az

, , .. -i , a aggkori sorvadással kapcsolatos fiuo-bert a toobi eloieny <o.é ,md a n* Lnabb structurális elváltozások sem vol­
tak kizárhatók. Auerbach három zene­
művésznek kiváló nye'vtehetségét, a ne- 

nagy olvasottságát 
Mindegyiknek közös vo­

nása, ami zseniális embereknél rende- 
eu tapasztalható, hogy tehetségükkel

rendjében kiváló képességekre alkat- 
inassá tevő, bonyolnlt szerkezetű szer­
vére is. Az agy velő tekervényeinek la- K ’ocdíg
byrintusában az eligazodás, bar neves J :
agyanatomusok ezen a téren sok á  d . i l - J  
Kozták, még ma is a nehezebb ícladatok |
‘■.ózc tartozik, s ezért miiiden oh an eset, j , zsenge gyermekkorukban, átlag 4— 
mely ez. a kérd., st némileg — aka; po- S r . /•  ,/’„ uArnvPz^iik fin-jpim.os itiv  vpgy  negatív  irányban  -  n i e g v i X &  b u t i m é t
lágitani alkalmas, érdemes, hogy az iro-V í  . ‘ .
dalom eddigi adatait szaporítsa. Ebből a Szerzők vizsgálataik eredménye gya- 
szem poutbó!, valam int a ritkán  adódó F Pánt a temporalis és parieíVs lebenyok
esetek miatt bizonyára az alábbi t->/re- 
véielek közlése sem lesz érdek tel

tekervényeinek különös alakulása d iv ­
tán létrejött területi megnövekedését

Tudományos szempontok mellett nem t ; .lapították meg.
mulaszthatom el kiemelni a nemzed í Súlyos vesztesége a magyar kulturá- 
szemponlot sem, mert ma? megcsonki- inak, hogy a sokat igérŐ, nagytehetségü 
tottságunkban kötelességünk a v iiá g a  fiatul m űvészt lé éves ’ órában, a fejlő­
szeme elé tárni azt, amit semmiféle ha-idősnek legrohamosabban történő idősza-
talom, erőszak cl nem vehet tőlünk é ; 
ez kultúránk, ezek a mi magyar érté­
keink. Ilyen kincsünk, értékünk volt az 
a magyar hegedűművész, akinek agyfel- 
szinvizsgálatáról az alábbiakban röviden 
beszámolni óhajtok

A német irodalomban Írd közlemény

kában baleset következtében eJvcRztet- 
tiik. Zeitet; nára szives vp;, zenelchct- 
ségének jellemzésére néhány adattal 
szolgálni. Tehetségét, absolt t hallását 
apja, aki a iiógedüvel való bánásmód­
hoz szintén értett, négyéves korában 
fedezte fel benne és kezdte hegedűr

volna ki. Paganini tanulmány ait átdol­
gozta és más számára játszhatatlan for­
mába öntötte, úgyhogy azokat külföl­
dieknek eljátszva, ezek a tanulmányok 
kiadását tanácsolták. Mértékadó zenei 
körök úgy nyilatkoztak, hogy a Paga­
nini »Capric«-ek úgy volnának teljesek, 
ahogyan ő játszotta. A hcgedüjátszás- 
ban saját különös modora volt,úgyhogy 
bizonyos zenei kifejezések reproduká­
lására az ismert kották sem voltak meg­
felelőek. Fő jellege az volt, hogy vala­
mely uj műnek mibenlétét azonnal fel­
fogta, annak gyöngéit felismerte és egy­
úttal megjelölte a helyesebb kifejezés­
módot. Improvizálás! képessége Igen 
nagy volt. Bárminő szerzeméir t, bár­
minő hangnemben könnyűszerrel elját­
szott. Nemcsak zenetehetsége, hanem 
nyelvérzéke is feltűnő volt. Ang lul pl. 
jnejctanult két hónap alatt egyedül, ki­
tűnő kiejtéssel. Minden idegen hangzás 
izgatta s ez, képessé tette őt arra, hogy
az idegen szavakat sajátos árnyalataik­
kal hibátlanul kiejtse. Így jói beszélte a 
hollandust, sőt a héber nyelvet is, ame­
lyet éppen a hangzás kedvéért hallás 
után sajátított el.

Kiválóságai mellett voltak gyöngéi is. 
így pl meglehetősen "nző volt, az em­
bereket kihasználta, tekintélyt nem is­
mert: nem egyszer megtörtént, hogy a 
látogatóba jöil idegen zeneművészek 
féiíve őrzött hegedűjét szemük láttára 
elővette , játszani kezdett, vagy néhány 
akkordot próbált, s a művészek a cso­
dás hangok hallatára, amiket a hegedű­
ből elővarázsolt, csakhamar megbocsá-

úre i tották a fiatal művész merészségét, a 
____ ____ ____ _ ___  _ ____  _ ____  SalJ mely őket eleinte kellemetlenül érintette.

férfiak* főleg zenészek agyfeíszinvizsgá-1 későbben keridt, tehetsége miatt mind-jj A fiatul miivész baleset áldozata lett: 
latéval foglalkoznak. Az egy Hapscmann | járt feltűnt és nemcsak k o rtá rsa it, h a - 1 autó íbötte cl A törvényszéki boncolás 
kivételével, aki Helmhollznak, az ismert; nem az eddigi művészek közül sokat P>~|a halál oka gyanún: főhörgszakadás 
természettudós agyának csak egv’k 1 “ löl is múlt. Tizcnkótéves korában i *a {folytán létrejött jobboldali légmelleit és

állott rendelkezésemre, amelyek kiváló s taníttatni. A zeneakadémián, ahová c

|é t vizsgába, mert a másikat a halá 
kozó agyvérzés elrontotta, a másik S 

szerzi) e= üu&smann és Auerb^Ii

nmni darabjait m 'f nem találta nche-i mediattina’is emphysemát állapítottf » • . 1. *. »» a  »»•» /irrt-o'/z* 11 i 11 . r .'■» 4 f 'i K 1,1 V,r t A • • Jt A. tII ?\lt
i hogy

uek. sőt nem egyszc
ö egészen más nehézségeket

hosszú, koránál fejlettebbnek látszó fia­
tal egyéné. A koponya kerülete, u cson­
ton mérve, mindössze 50.5 cm, különben 
részarányos, hosszanti átmérője 17.5 
cm. haránt átmérője 14.5 cm, a csont 
vastagsága 3—4 mm. Az agyvelő súlya 
a bár: ikkal és t.ekkel együttesen 1341 
gr. külön a hártyák és erek 53 gr. a 
tiszta agysuly 1288 gr. A rhomboncap- 
halont (kisagy, bid és nyultagy) levá­
lasztva és a nagyagyat felezve s ezek 
mindegyikét külön-külön megmérve a 
következő eredményt kaptuk. A jobb 
agyfélteke súlya 562 gr, a baloldalié 553 
gr. a rhombenccphaloné 162.5 gr, ösz- 
szesen 1277.5 gr. A hiányzó 10 5 gr-ct 
az agyit’!ekék mediális felszínéről le­
vont agyhártyák szolgáltatják. Az agv- 
suly tehát, tekintetbe véve az elhunyt­
nak a korát, testhosszát és fejlettségét, 
kb. a normálisnak felel meg, amely meg­
lett férfinél 1300 és 1400 gr között in­
gadozik.

A boncvizsgálat egyébként a bal tüdő 
felső lebenyének alsó részében körülbe­
lül niogvorőnagyságu területen köles- 
nyi-lencsényi sajtos gócokat állapított 
meg. .. bal alsó végtag 7 cm-rel volt 
rövidebb A combcsot ‘ fejecse ugyanis 
i csipőcsont oldalsó részen, az izvápá- 
tól oldalt és felfelé volt elhelyezve és 
rögzítve^ Az elhulyt művésznek tehát 
bal csinőizüieti ficama, valamint a bai’ 
tüdőjében régebben fennálló, azonban 
megállapodott tuberculosisa volt.

Az agyfelszln vizsgálata baloldalt a 
következő sajátságokat tünteti fel. Már 
felületes rátckintésnél is feltűnik az ál­
talában erősebb, illetve bizonyos saját­
ságokkal bíró t. kérvény- és barázda- 
képződés. Feltümk a minket elsősorban 
érdeklő temporalis és parietaíis lebeny, 
valamint a centrális tekervények tájá­
nak különös kialakulása. A gyrus temp, 
súp. egészben véve karélyozott, elülső

liáné .‘ itta, & m-'-y. /  bonc!.'.cinek idevágó fontosabb i része feltűnően keskeny, azonban kó- 
ígeket talált" adatai a kővetkezők. A holttest 100 cm. ■ zépsö jw hatsó harmaua kiszélesedik. A
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hogy akik Krisztust szolgálják, 
együtt legyenek a békéért való küz­
delemben is.

Ramsay, a Békeliga balkáni szer­
vezetének vezetője, mindenckelőttazt 
mondja, hogy azért jött Novisadra. 
mert ennek püspöke szív vei-lélekkel 
a békének szenteli magát. Láttam. — 
úgymond. — Szerbiában a háború 
romjait és kell, hogy ezek a békére 
intő példák legyenek. A szerbek erő­
sek voltak a harcban, erőseknek kell 
tehát lenniük a békében is. Ha min­
den ember szivében megfogamzik a 
vágy a béke iránt, akkor meg is lesz 
a béke. Ennek propagálására első­
sorban azok vannak hivatva, akik 
Krisztus igéjét hirdetik. A mi szövet­
ségünk azon az alapon jött létre, 
hogy valamennyi egyház köteles 
együtt működni a béke érdekében. 
Csak olyan ország lehet nagy. a 
melynek polgárai szabadok, ahol jog 
és testvériség uralkodik. Éppen ezért 
dolgozunk az egész világon a szere­
tet. a béke és a testvériség érdeké­
ben. Felkéri végül az, egyházakat, 
tartsanak össze a béke érdekében és 
szenteljék életüket, munkájukat en­
nek a célnak.

Ircnei püspök megköszönte a két 
szónok beszédét és annak a remé> 
nyének adott kifejezést, hogy fára­
dozásukat siker fogja követni. A ked­
di ülés ezzel véget crt.

Szerdán a kisebbségi ügyek­
ről tárgyalnak

Szerdán délután a balkáni államok 
és Magyarország kongresszusi meg­
bízottai megbeszéléseket tartanak a 
világszövetség eszméjének propagá­
lásáról. Ezen a megbeszélésen a ki­
sebbségek ügyével is foglalkozni fog­
nak.

A megbeszélések tárgyát, hir 
szerint annak az akciónak a megál­
lapítása fogja képezni, amellyel az 
egyházak a leghatékonyabban ter­
jeszthetik a béke eszméjét híveik kö­
rében. Egyben be fognak számolni a 
békepropaganda eredményeiről is.

Csütörtökön Szerbiába mennek a 
kongresszus résztvevői, ahol megte­
kintik Milán és Péter király sírját, 
valamint a kolostorokat és egyházi 
intézményeket.

.4 V..«
gyrus supramarg. a rendesnél szélesebb. 
A gyrus angularisnak felfelé való kiszé­
lesedése ugyancsak említésre méltó. A 
gyrus temp. medius orsószerii kitágu­
lása folytán, amelynek középső részébe 
cgv vcrticalis barázda mélyen bclcnyu* 
hk, feltűnő szélessé válik. A gyrus centr. 
post, harmada tetemesen kiszélesedik s 
területét a friss cerebri lat.-ból felemel­
kedő mély barázda még növeli. Meg­
említendő még az erősen .tekervenyes 
hotnlcklebenyen a pars triangularis ki- 
szélesedése es a határozottan felismer­
hető bárom részre való tagoltsága.

A jobboldali agyfclszin néhány tekin­
tetben a baloldalitól eltérő. A gyrus 
íemp. sup. már első harmadában is szé­
les és ez a szélesség a középső és hát­
só harmadban még jobban feltűnik.

Esetünkben is. mint az eddigi vizsgált 
esetekben, feltűnő a felső halántékte­
ker vények fejlettsége, különösen jobb­
oldalt, míg a baloldali íekervény kar­
csúságát annak erősebb karélyozottsága 
ellensúlyozza. A gyrus snpramarginaies 
kiszélesedése észlelhető. A második ha- 
láutcktckervéiiyck fejlettsége szintén 
feltűnő, iclfeg baloldalt, ahol az kiegé­
szíteni látszik a keskenyebb felső , ha- 
lántéktekervény hiányos fejlettségét. 
Látnivaló, hogy művészünk agyvelejűn 
is megállapíthatjuk a halánték- és fali- 
lebenynek Draedominálását. az agyfel- 
szinnek ezt a sajátos jellegzetességét.

Ez az eset is tehát szaporítja azoknak 
a számát, amelyek majd hivatva lesznek 
vizsgáló módszereink tökélcscdésével 
esetleg fényt deríteni a szellemi műve­
letek titkos műhelyébe, mert napjaink­
ban i<̂  még igaznak keli találnunk az 
öreg Celsus szavait, aki az orvostudo­
mányt ars coniecturalisuak, a találgatás 
művészetének nevezte. Az orvosok és 
természettudósok törekvése természete­
sen mindig oda fog irányulni, hogy azt 
a magas célt, amelyet az ars ralíotialls, 
a kiszámítás művészete jelent, az em­
beri véges értelem legalább is megkö­
zelítse. ,

Újabb vasúti katasztrófa Romániában
A bukaresti gyorsvonat összeütközött egy tehervonettal 

Harminc halott, hatvan sebesült
Romániából ma ismét súlyos vas­

úti szerencsétlenség hire érkezik, a 
melynek az első jelentések szerűit 
halottakban és sebesültekben majd­
nem szűz áldozata van.

Alig öt napja, hogy Félixfürdö ál­
lomáson a fürdövonatba beleszaladt 
egy tehervonat, amelynek kilenc 
halottja és tizenöt sebesültje van, 
■— most ismét egy tehervonattal tör­
tént összeütközés, ezúttal a buka­
resti gyorsvonat pályáján, amely

|szintén számos áldozatot követein 
■Alig múlik el hét, hogy Romániából 
véres kimenetelű vasúti szerencsét-

A 6-os és 68-as rendőrök hőstette
Félóráig vertek fényes nsppa! az uccán egy kömivest

Ü

A suboticai rendőrség dicséret; e- 
inéltó és csaknem emberfeletti buz- 

Jgalmat fejt ki a Hunyadi-féic betö- 
srőiársaság bünlaistromának felderi- 
* téseben és a banda tagjainak kinyo- 
jmozásában. Annak ellenére, hogy a 
betörök már rég kézrekerültek, az 
igyekvő rendőrségi közegek elismc- 
résreméltó eréllyel folytatják a nyo­

m ozást az ellopott matracok és plch- 
iazekak előkeritésére. Akik azt hit­
ték, amikor Polyákovics rendörbiz­
tos a nyomozás érdekében agyon­
verte Kovács Katalint, hogy a liu 
nyadi-ügy nyomozása he van fejez­
ve ezzel a nickkarterí ötletesscgü, t hatalmazásuk, nem volt erre — ki­
rendőri tevékenységgel, azok épen-1 vallatják Nagy Buzdert még egy- 
ugy tévedtek, mint akik azt hitték, szer a biztonság kedvéért, Polyáko-
hogy a gyilkos rendörbiztosnak 
csak bajaszála is ineggörbül nem 
egészen előírásszerű eljárása miatt. 
Nem görbült meg és nem ért véget 
a Kovács-gyilkossággal a nyomo­
zás. Vannak meg rendőrök SribotT 
cán___ Vannak rendőrök, akik szí­
vesen agyonvernek még pár em­
bert, ha kell, de megmutatják, hogy 
az utolsó repedt tepsi is elő fog ke­
rülni a Hunyadi-féle betörőbanda 
sákrn anyából.

Mulatnak a rendőrök
z

A suboticai rcndörlegénység két Jkoncsipni van joga. Hanem—  el­
kiváló tagiához a 6-os és a 6S-flsl végre minek adták kezébe a gum- 
rendörökhöz fűződik a Hunyadi-ügy mibotot? Nem azért, hogy az utat 
nyomozásának legújabb sikere. A
két rendőr hétfőn este beült az Ilirs- 
ka-ucca egyik lebujába, az András- 
syné-féle kocsmába, bizonyosan ez­
ért. mert már ekkor tudták, hogy 
másnap délután hat órakor jó fogási 
jognak ott véletlenül csinálni. A Két 
rendőr a kétesliirii zugkoesmában 
hozzálátott unnál; bebizonyitásához. 
hogy a helyesen értelmezett kötc- 
lességteljesités nem rontja meg az 
ember kedélyét: bort hozattak és 
nötdrsaságbm inni kezdtek. A köz­
érdekű italozás éjfélig tartott, ek­
kor a két rendőr felfüggesztette a 
zárórát, természetesen ezt is a Hu­
nyadi-ügy nyomozása érdekében.
Terme:szétesem A kávéházakból és 
a vendéglőkből kénytelen a közön­
ség éjfélkor hazatakarodni, mert a 
rendőrség újabban szigorúan veszi 
a zárórát — talán mert nyár van és 
ilyenkor mindenki szívesen marad 
fönn az éjjeli órákban — de ha a 
rendörbiztos urak mulatnak.... illc-

őr kedden reggel sem távozott a 
kocsmából, hanem ott töltötte a dél­
előttöt és a délutánt is. sőt egyebe-, 
is tö ltö tt___  borban úszott a padló,
mondani sem keli 

s érdekében,
I

Kedden délután

hogj a nyomo-

Az áldozat
hat óra tájban

megjelent a kocsmában Nagy Bus-

lenségek ne történnének és körül­
belül egy esztendeje annak, hogy 
ugyancsak a bukaresti gyorsvonat 
alatt a Krahova hídja leszakadt, a 
mely alkalommal szintén harminc­
nál több utas vesztette életét.

Mint Bukarestből jelentik, hétfőn 
délután Buzeu állomás közelében, a 
nyílt pályán a bukaresti gyorsvonat, 
összeütközött egy tehervcviattal. A 
katasztrófának harmincnál több ha-

a két rendőr bátran szcmbeszálit a' 
tömeggel és olyan fenyegető fellé­
pést tanúsítottak, hogy senki sem 
mert hozzájuk nyúlni. így azután 
folytatták az ütlegelést és — közér­
dekből — agyba-föbe verték Nagy 
Buzder Istvánt.

Közben valaki telefonált a rendőr­
laktanyába; ezt úgy látszik inegszi- 
matoita a két rendőr és mielőtt az 
őrjárat kiérkezett a helyszínére, ke­
reket oldottak. Bizonyára szerény­
ségből. mert nem kívánták, hogy 
hőstettük hivatalosan is tudomására 
jusson felettes hatóságuknak. Az 
ügybuzgó rendőröknek ez a beteges 
szerénysége azonban nem lehet aka-

lottia és körülbelül hatvan se’bestdH dálya annak, hogy a főkapitány 
örökre emlékezetessé tegye számuk­
ra u keddi napot. Ez — bizonyosra 
vesszük — nem is fog elmaradni.

Beszélgetés Nagy Buzderre’
Az alkalmilag foganatosított ki­

hallgatás után felkerestük Nagy Buz­
der István kőművest, aki vérző orral, 
kitépett hajjal, bezúzott arccal fo- 

I gadta munkatársunkat, alig tudott 
dér István kőműves és két deci bort beszélni.

— Le akartak fosul kérem, — mon­
dotta — pedig nem csináltam én sem­
mit. Azt mondottam csak, minek akar­
nak engem elvinni? Erre az egyikük 
kiment, hogy telefonál rendőrökért. 
Ügy viselkedtek, hogy megijedtem és 
kiszaladtam az ajtón. Utánam jöttek 
és vinni akartak. Elkezdtem kiabálni ? 
Lőjjctck agyon, de nem megyek.* Az­
után megfogtak és verni kezdtek. Tet­
szik látni, hogy megvertek----
Láttuk. Es örömmel állapítottuk

ie van.
A szerencsétlenségről egyelőre 

közelebbi részletek hiányoznak.

rendelt. A kömives, aki a Valjevska- 
ucca 5. számú házban lakik, annak­
idején mint gyanúsított szerepeit a 
Hunyadi-ügyben, de amikor ártai- 
lansága kiderült, a nyomozás veze­
tője, Vukics kapitány beszüntette 
ellene a nyomozást. Vukics kapi­
tány beszüntette, de a 6-os és 6S-as 
rendőrök ugylátszik nem. A lelkiis­
meretes és éber rendőröknek, amint 
megpillantották a kömivest, mind­
járt eszükbe jutott, hogy vagy két 
rondos mairác hiányzik még a Hu­
nyadi-banda összelopkodott zsák­
mányából és nyomban elhatározták 
ezért, hogy — noha semmiféle íel-

vics-módra. Az önálló tevékenység 
csak akkor részesül dicséretben, ha 
a parancs nélkül cselekvő közeg si­
kert tud elérni; a két rendőr hozzá­
látott ezért ahhoz, hogy megteremt-

használták  a  háború  a la tt a 
k a to n ák a t ?

_  „ -i—-. i" i u-* i •* ax- j  i i Az 1918. évben Fábry Béla, a voltse a siker előfeltételeit. M indenek-1 OS2trák-magyar hadsereg századosa, Kaics 
előtt egyikük hangosan felkiáltott: I Dezső suboticai asztalos cégnél egy 

hálószoba berendezést készíttetett kato­
nai munkásokkal. A cég csak az anyagot 
adta s a százados felsőbb katonai ható­
ságának engedélyével a szolgálatra be­
hívott katonákkal csináltatta a bútoro­
kat. A hálószoba elkészült, azonban a 
kapitánynak — az átalakuld? után — 
távoznia kellett Suboticáról és így a bú­
torokat beraktározta a Kaics-cég raktá­
raiba. Később a cég társasággá alakult, 

, . a raktárról leltárt készítettek — a k i­
mutassa vele a jaro.kdoklieri. . bárba  a Fcbry-fé'e bútorokat is fölvet-

A . Ö y . T ,  a 88’0S >«y lék _  és a cég a bútorokat az 1921.
gonoolKOGiaK. |  évben elad!;

A veres
A kőműves, mikor látta, hogy a 

kötelesség-tudó alkoholfogyasztástól 
némileg bizonytalan fellépésű rend­
őrök bántalmazni akarják, megkísé­
relte elmenekülni előlük. A két rend­
őr utánavetette magát és el is fogták, 
miközben a népesebb Frankopauska- 
utca felé szaladt, ahol — úgy gon­
dolta — inkább biztonságban van. A 
6-os és a 6S-as gondoskodtak róla, 
hogy Nagy Buzder rájöjjön arra, 
mennyire tévedett. Nem a szűk Ilirs- 
ka-utcában kezdtek meg a verést, a 
hol elfogták a kőművest, hanem ha­
jánál fogva átrárheigdltdk a Franko- 
panska-utcába és ott, az utca köze­
pén. fényes nappal, a járókelők sze- 
meláttára hozzáláttak Nagy Buzder 
István ütlegeléséhez. A két jeles köz- 
biztonsági szakember páratlan ügy- 
buzgalommal és hozzáértéssel vé­
gezte ezt a feladatot, egyáltalán nem 
zavarta őket. hogy az utca népe 
összeszaladt a különös nyilvános 
vallatás láttára. Félóra hosszat ver­
ték az utcán a iöldre tepert kőmű­
vest. úgy. hogy a tömeg - amely 
nem sejtette, hogy itt két elismert 
rendörzseni értékesíti a nyomozás 
terén a legújabb kriminalisztikai vív­
mányokat — közbe akart lépni és 
meg akarta verni a rendőröket. Erre 
szerencsére nem került sor, mert

— Nézd, itt a Nagy Buzder!
— Az ám, — állapította meg a 

másik — nyakon kell csípni.
A rendőrnek nemcsak kötelessé­

ge, hanem joga is nyakoncsipni azt 
az egyént, akit jónak lát, akit gya­
núsnak talál, vagy akinek az orta 
nem teiszik neki. Sőt nemcsak nya-

meg, hogy a 6-os és a 68-as , rend­
őröknek helyén van a szivük és ne’.’L 
riadnak vissza semmitől, ha elő kell 
keríteni az ellopott bádoglavórt.

A százados bútorai

<»•
Fábry kapitány aztán jelentkezett a 

cégnél és kérte a be raktározott búto­
rainak kiszolgáltatását s miután nem 
kapta meg, följelentést tett Kaics Dezső 
ellen sikkasztás miatt.

Ebben az ügyben kedden tariolta 
meg a főtárgyalást Pavlovics István tör­
vényszéki elnök büntető tanácsa.

Kaics Dezső azt vallotta, hogy a kér’ 
déscs bútorok nz ö műhelyében készül” 
tek, minden anyagot ő adott hozzá, 
Fábry csak a munkál adta. Elszámolási 
viszonyban voltak és a bútorokat nála 
beraktározták. Később, — amidőn már 
évek múltak cl — és senki sem jelent­
kezett a bútorokért, a cég pedig, idő­
közben társasággá alakult át, a bútoro­
kat eladták, Fábry kárát megtérítették.

Ezután Fábryns Kőszegi Ilmát hallgatta 
ki a bíróság tanúként. Előadja, hogy 
1918. évben egy hálószoba berendezést 
— mahegoni bútorokat — adtak át 
Kaicsnak megőrzés végett és okiratot 
is készítettek erről. Amidőn a bútoro­
kat átakarták venni Kaicstól, kiderült, 
hogy a bútorokat eladta. A bútor el­
adása azután történt, amikor a cég már 
társascéggé alakult át. Kaicsnak berak- 
tározási dijat is fizettek.

A bíróság nem látván fenforogni bűn- 
cselekményt, Kaics Dezsőt n vád alól 
felmentette.

Az ítélet jogerős.
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mert a holló messze túlszárnyalta a? nap, hogy a holló rém tud énekelni,»viselő. A 7*;k szakasz tárgyában 
fíúlemu^U — a holló annyira rneg- f na.Jk nap, hogy jobb. mint a füle-J beszél a jugoszláv és o német 

alkotmányról. A német alkotmány 
kifejezetten kimondja, hogy poli­
tikai meggyőződése miatt senki­
nek sóin lőhet alkalmaztatásában 
hátránya. Hasonló intézkedések,

j hatódott, nogy tátva maradt a szája. Unüle?
\  többit köiinvii kitalálni: a sajt ie- 5 4 bagoly: Olt te csacsi Olyan naiv

A holló, a róka és a fű /tó  Pottyant a róka szájába. Itt a vége < vagy, mintha ma születte! volna . . .
\  huss el véle. No most mi ebből a ta- ‘ Afcrkas: Nekem is van egy kérde-

(T&rténik az állatkertben este zárás : nulság. Mindenki kérdezhet valamit, c sem. Ementáli volt az a sajt, vagy
után. mikor az emberek már nem za- > ha nem értette meg jól a mesét. f csak trappista? ,.... {
varjúk mez a szegény állatok nyugah. ‘

mát.)
' 4  bagoly: No hát miről meséljek?

A nyúl: Halljuk a béka és az ókor 
históriáját.

A kenguru: Nem, inkább a hangya 
.és a tücsök történetét, az a spórolás­
ra tanít.

4 bagoly: Jó, hát elmondom azt...
4 veréb: Tiltakozunk az ellen,«

/I bárány: Hogy irta a róka egyik (Stella.)

N e m Eserénybi okozta
v a s

Á fra n c iá k  ú jab b  re to rz ió k a t a lk a lm azn ak

ha nem is egy sznaeszban, de 
több helyen bent vonnak a SHS. 
királyságában is. Éppen ezért az 
alkotmányból folyó többi törvények­
ben is veden' kellene a gondoiüt­
és szó lásszabads egot.

Ezután Davidovics Ljuba fejti ki 
olíenvetéseit a törvénytervezettel 
szemben.

• • r — r WV' • ....... —
‘hogy itt mindig az erszényesek dik­
táljanak. Elég volt a tőke uralmából, 
dia a kenguru mcséltetui akar magá­
nak, tegye azt a saját ketrecében, itt 
ii többség dönti el, hogy miről meséi­
den a barátunk. (Nagy helyeslés.)

4 kenguru: Bocsánatot kérek, cn 
•csak azért kértem, hogy a tisztelt 
előadó ur a hangya és a tücsökről 
‘beszéljen, mert erről a két gcntle-

A rajnahidi robbantás ügyében r éjszakatói kezdve. Csupán az élelmi- 
; megindított vizsgálat megállapította ( szerszállitás és a kivételesen sürgős 
[ugyan, hogy nem politikai inereuylet-1 családi ügyben való utazást engedik 
I röl van szó, hanem egy gáztartály | meg. A Duisburgban kihirdetett auto- 
\ robbanása okozta a szerencsétlensé- mobil és más közlekedési tilalmat 
;gcZ, a franciák ennek ellenére a lühlheim, Oberhausen ás Hatnborn 
! Ruhr-vidékeu továbbra is szigorú re- ivarosára is kiterjesztették.
[torziókat alkalmaznak a német la-\ 1 n í m Mkossággal szemben. A robbantás j L 4 k?í vl«elöt 4

„nagy tisztelő je4* Pasternak
Raics Milán vaflomáaa politikai 

nézeteiről

iman-ről nagyon mulatságos históriát, 
(tud. Ahányszor hallom, csak úgy 
tkengumlok a nevetéstől

4  birka: En igen békés lélek 
:gyok. Most is ajánlom., ne vesszünk 
•össze. Halljuk talán a róka és a holló 
történetét.

Beogradból jelentik: A miniszter- 
s & S ö E ' S t í k  -  aM'Tranrídk"‘a í Berlinből jelentik: Dr. Most nép-[elnök ellen elkövetett merénylet 

i i megszélMt és meg nem szállott tern-1 Párti képviselőt, az alsórainat keres-
1 letek között nemcsak n vasúti és or-jkedelmi kamara szindikátusát, aki-? Jh0^ s t. tátiig azonban meg nem, si- 
száguti közlekedést vágták él /írt- f nek Duisburgban is van lakása, túsz- píer.u,t sémim olyan adatot találni, a 
nem minden határszéli forgalmát le- kent letartóztatták a duisburgi Raj- j f ie‘ybo1

'hetctlenné tettek. Mindenféle utazási \ nahid fe'robbantása miatt. Dr. Most j»o«y a merénylő osszekottetesben
1 engedély; vagy határátlépési jegyet csak a napokban tért vissza Ameri- £ állott volna a Radics-párttal

A róka: Halljuk!
A farkas: Hogy szeret szerepelni 

ez a stréber! Inkább Piroskáról és a 
farkasról meséljen.

A bagoly: Hölgyeim és uraim, ne 
ivitatkozzunk, mert mindjárt reggel jj 
Mész, aztán kezdenek jönni az iskolák 8 
‘tanulmányútra és megkezdődik a ro- 
■bot. Elmondom a róka cs a hollót.

A majom: Halljuk!
A bagoly: Hol volt, hol nem volt, 

még az Óperenciás tengeren innen is, 
„volt egyszer egy holló. Ez a holló az 
'énekesnői pályát választotta, ami 
Ihollói körökben-legalább is olyan rit­
ka. mint a fehér ruha viseleté . . .

A mosómedve: Adja be hozzám & 
;pucolni a fekete ruhát, én fehérre va­
rázsolom.

érvénytelennek nyilvánítottak hétfő ' kából. Hétfőn és kedden ismét kihallgat­
ták Ráicsot, aki ekkor a merénylet 

■ politikai hátteréről nyilatkozott. Kije-, 
j lentette vallomásában, hogy a me-AtisztviselS-tjrvény a törveajdhoző-bizottság elől

Vita a  ren d en  felügyeletről
A törvényhozó bizottság kecl-3tette, hogy ez o tisztviselők nv.h- 

den folytatta a tisztviselő-törvény jó.'r/zdc/d/ jelenti. Javasolta, hogy 
részletes tárgyalását. A vita még ja  hetedik szakaszt hagyják ki. 
mindig a javaslat első fejezete, j Teles Dusán (radikális) védel- 
különösen pedig a negyedik sza-gmébe veszi a javaslatot, azonban 

ő is szükségesnek tort bizonyos 
stiláris módosításokat. Piibicse- 
vicsnek azt az ajánlatát, hogy a 
javaslatot az albizottságnak adják 
vissza, nem tartja helyesnek, mcit 
ez időveszteséget jelentene. A 
kiigazításokat a plenum is elvé­
gezheti. A 7-ik szakasz rendelke­
zéseit azzal az indokolással vé­
delmezi, hogy a független bíró­
sagok állapítsák meg azokat a 
körülményeket, amelyek miatt a 
tisztviselőket az állami szolgálat­
ból kizárhatják.

Kamanudi (demokrata) szintén 
a Pribicsevics által ajánlott vál­
toztatások mellett szállt síkra.

Moscr dr. (németpárti) szeiint 
meg kellene állapítani, hogy mi-

kasz hetedik bekezdése körül for- 
igott, amely tudvalévőén kizárja az 
' állami szolgálatból azokat, akik az 
államforma ellen izgatnak.

Pcs első szónok Simonovics Mi­
lán radikális volt, aki a törvény 

A róka: Pfuj! Nem szégycnli m a . 'me2szSveSezését. kifogásolta és
1 A ̂4 vl1A ö iC v 1̂111 JL 11CX • | c * **■ «

gát még az összejöveteleinket ish 'obb stileris módosítást javasolt, 
iarra használja fel. hogy reklámot amelyeknek keresztülvezetesere
csináljon a mosodájának. ű z albizottsághoz kérte visszakül-

A mosómedve: Bocsánat, annak-deni a javaslatot. Útónná Pribicse- 
nem kell reklám. Itt van a holló, megjvfcs Szvetozár szólt a javaslathoz, 
mondhatja, hogyan dolgozom. Nagy-rn elynek első paragrafusát fölös 
pénteken nálam mosatta ki a fiát . . . hegesnek jelentette ki. Ugyancsak

A bagoly: Csend legyen már! 
Többen: Halljuk! törlésc-t javosolta a negyedik  szu-
a * i u’ Sír nz íkasz harmadik fejezetének is, aA bagoly: lehat a holló kiképez-k > •» -i „nrntette magát a legkiválóbb énekpeda-11??01/ .  ^ űl szo1’ ho»V . ne™. lehf< 

gógusoknál, ám a várt sikerei e l m a - j íl^L tendon felügyelet 
radtak. Ekkor történt, hogy a róka, \--latt áll. A  sokat vitatott hetedik
aki zenekritikusa volt az Erdőtisztás i bekezdéssel kapcsolatban azt in- lyen hatóságok döntenek r fölött, 
és Vidéke című lapnak, többször [ditvanyozta, hogy a régi koalíciósa hogy ki nem lehet állami tisztvi- 
megirta, hogy a holló nem is énekelt, | kormány által elfogadott szövege- 8 selő. A kizárási okok hárem csci- 
hanem károgott a jegenyén rendezett | zést fogadja el a bizottság, amely 8 portra oszthatók. Az első a kor- 
mflvészestjén. Bár a hollónak való-1 gzerjnt csak ez nem lehet állami j határ, amelynek megállapításához 
;ban nem voltak anyagi sikerei sem, (p^tviselö, aki nyilvánosan az á l-|nem  kel! semmiféle hatósági be- 

' • mforam ellen izgat. Abba -  avatkozás. A mérik csokorba
barát jóvoltából naponta nagy mondotta -  b?Je, aaok az ügyek tartozna ., amelyo-
sajttal jelent meg a fákon, mutogatva E ez  ̂ a bekezdesí. icrojek,! két bírói hatóságok nílupiianttí.
-a sajtot .pályatársnőinek. Egyszer J *>rnint azt a földmüvesp útiak kö-|m c£. A harmadik csoportt á azok 
meglátta a sajtot a róka, aki aznap i vételiek, sőt kijelenielte, hogy ja  bírói és közigazgatási okok, 
történetesen nagyon éhes volt, mert* mennyiben ez a törvényjavaslat-}amelyek valakit az állami szol- 
iá zenekritikusokat igen rosszul fizet- | ból kimaradna, pdny’ííVfl/ a Javaslati ró  latra alkalmatlanná tesznek, 
iték abban az időben. Nagyon megki-ji szavaz.
vánta a sajtot, megállt tehát a fa alatt 
és ravaszul igy szólt a hollónak:

— Kegyed szereti a sajtot?

Ebben veszélyt lát. Különösen azt 
Dimiírijcvics radikális szintén a lá  pontot kifogásolja, amely sze- 

h?tcdik szakaszról beszélt. Sze-lnnt nem lehet állami tisztviselő,
h l te Pribicsevics és D vdav'csVöA holló intett a fejével, hogy igen,, . . ............ , _  * ... . -

de a száját nem nyitotta ki, mert ■ <zL d oZ ;'lr. zt 1 êt i: X.. -
tudta, hogy akkor kiesik a sajt. Erre 1 / 5 Vün‘ (D lvieiov^  közbeszólt: 
a róka igy folytatta: i elfesen egyelertek Prlbicsevicese.!)a

— Tegnap 
nyújtotta.

Majd ezt mondta:

művészete

aki rendőri felügyelet, vagy bírói 
vizsgálat alatt áll.

Rámutat arra, hogy Szerbiában 
a bírói hatóságok mondták ki a

rénylettel csak demonstrálni akart a 
kormány ingadozó politikája ellem 

\ Pasiesot, akinek n\agy tisztelője, nem 
akarta megölni, csak egy magasabb 
állású kormány-hivatalnok elleni me­
rényletre készült és amikor meglátta 
az autóban Pasiesot. minden célzás 
nélkül vaktában sütötte el revolverét. 
Kijelentette Ráics, hogy véleménye 
szerint a mostani kormányt minél 
előbb fel kellene váltani egy radiká- 
lis-demokrata koalíciós kormánnyal, 
nie-t csak egy ilyen koalíciós kor­
mány tudná a mostani válságot meg­
oldani.

A rendőrség a nyomozást tovább 
folytatja.

A kisantanf
felveszi a diplomáciai érintkezést 

az aj bolgár kormánnyal 
A sínajaí konferencia eiokészitéss

Becsből jelentik: A Neue Preie 
Presse jelenti Varsóból: Dúca ro­
mán külügyminiszter Bukarestbe 

j való visszatérése előtt fogadta az új­
ságírók küldöttségét, amelynek kije­
lentette, hogy Szót iából kapott hírei 
szerint Bulgáriában most nyugalom 
vau. Románia őszintén örülne annak, 

jlia megújíthatná azokat a barátságos 
kapcsolatokat, amelyek Sztambu- 
lijszky kormányralépése kezdetekor 
elhomályosultak, azzal a feltétellel, 
hogy az uj bolgár kormány teljesíti 
hivatalbalépésekor tett ígéreteit. A 
miniszter azt a meggyőződését fejez­
te ki, hogy a lausannei tárgyalások 
minden akadályra való tekintet nél­
kül kedvezően fognak végződni.

Azzal a hírrel kapcsolatosan, hogy 
Lengyelország rövidesen belép a kis- 
antantba, Dúca hangsúlyozta, hogy 
Románia kívánja a lengyel köztársa­
ságnak a kisantunthoz való közeledé­
sét. Ebben a kérdésben azonban ha- 
tározottalb kijelentést nem lehet ten­
ni, annál kevésbé, mert a lengyel kül- 
ügyminiszterrel legutóbb tartottnieg- 
bcszélések alkalmával erről egyálta­
lában nem tárgyaltak.

Dúca külügyminiszter még kijelen­
tette , hogy a ktsantant konferencia 
1 ján, amely júliusban lesz Szinajdban, 
részt fognak venni az egyes államok 
miniszterelnökei és meg fogják hatá­
rozni a külpolitikai problémák tekin­
tetében követendő irányt abból a cél­
ból, hogy a közö$ érdekeket megvéd­
jek.

legjavát A kZ n véleménye, hogy AZa'mrz rz/r’-jrc’/jnfér/ felügyelet alá hétvezért,
j .ellene védeni a isziv.seickpolitikaiba] országrészekben, különösen 

azonban a Viüdusdröuzz a rendőr-szabadságát. klerikális sze
— Meg is Írtam. Itt a kefelevonat, t rjnt a hetedik szakasz öMítotey-S/mfdsdpoA Már padip a Vaidosáu-

liViraonzásul nem kérek mást. csak Ha . i.,lzoUs,,fr _  n,on- bon nagyon labilis okokból be-
azt a kis darab sajtot. ‘ 7

A hollő most se nyitotta ki a szá­
ját. csak a szemével intett:

Jötte — ezt a passzust elfogadja, 
a külföld előtt nyilvánvalónak tü

lyezik az embereket felügyeld 
alá (Pribicsevics; O': nélkül isi) 
Kéri, hogy úgy módosítsák n szó 
kaszt, hogy csak bírói ítélet alap

____  , ián rendőri fölügyelet alá helye-
Éállafc tűnt W mfvészetünk egén,“bekezdéssel kapcsolatban kijelen-Izeit egyén nem lehet állami tiszt-

-  Maid, ka nyomtatásban «tom .|!dlt g , a . ' g nag lé a S iC '^ g g e .  
A róka erre olvasni kezdte a cik- j •7°$ eovgevics ío.drmvc‘’niírt» t lesen 

Jtet. Ajnil-Or odaért, hogy »uj ének-j birá.la a javeslütot és a hetedik
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a!elni5köt 
a magyar nercei

Budapestről jelentik: A nemzet-jelvégezni a tervbe vett építkezések tret 
gyűlés keddi ülésén napirend előtt aregv részét s az n»nv iavíMc-u *
megüresedett alelnöki

BÁCSM EGYE1 N A P L Ó

<5 fi] ©
— A nemzetiségi béke — a 

nek -az az, állás-j ^ pck békéje. Ily című tegnapi 
egyes 1 vezércikkünk írójának neve élné-

A varos pénztárában azonban nem?’daliáit ki a költségvetési tételekben}? , ’j,nö,flcL a Clin öl°'- 
- '  ” ' . . ■ Ez azt je - í ,r|UC fe“ nt meg, ho^y tegnapi

beruházd-1 vezércikkünket h D csmegyei N  »p>ó 
szenvedni és $’̂ usztlis külmunkatürsa Vegh En- 

mint egyéb?j°s dr. írté.

vcnkét szavazattal megví 
Pcsthy Pált, a bizottsági tagságra

rendjenek zavarasa miatt 7<?g.vzo-é v x„ a:~ { ; n ‘ . it , & i i u l vrkönyvi megrovását javasolja. Amen-j S s ei0‘yni azö^ a bévé- san lehet megvalósítani.
fokozato-

Nyolc letartóztatás a Cbb-lsáv 
merénylet miatt

ElőaUitofták az összes b n tan n 'á so k a t
• z  V <1 V I ,  « |  K

íkel egyálta-5 Budapestről jelentik: A rendőr-8kerültek. Ott van a többi között a 
icskozds rend-Végnek a Club-kávéházi merénylet /wW/ra ítélt. de amnesztiát kapott 
y nemzetgyü- ugyeben folytatott nyomozás idáig Ruinbold Atilla és a Club-kávéházi 

lés térjen az ügy felet.' napirendre, uicni járt eredménnyel. A tettesek; események egyik főhőse, Ily Lászió, 
Az elnök szavazást re.ideit el; a |ncin kerültek elő, csak a bombát ál-ÍRaituk kívül előállítottak néhány 
nemzetgyűlés a bizottság javaslatát V M izk  elő, amelyet a rendőrségi diákot és jelentéktelen állásokban
jogadta el. robbantási szakértője megvizsgált. I lévő magántisztviselőket, akik sze-

W í s  Andor szólalt fel. aki hosszasaninem gyújtotta meg, mert v-lószinii-
birálta a költségvetési javaslatot. ‘V  natives melyen való áltós miatt 

. ______  ia  benne levő lopor nem tudott meg-

Szövetkezetét
gyulladni. A robbantószer körülbe­
lül 65 gramm súlyú, a robbantó töl-

országi felkelésben, nem annyira 
hazafias érzésből, mint inkább ka­
landorvágyból és főkért azért, hogy 
harácsolni próbáljanak. Keresték Sc- 
sevics Lászlót is, de nem találták.

telmi bizottság kisebbségi vélemé-í 
nyének előadója Qyörky Imre állan-l 
dó közbeszólásoktól zavartatva azt 
bizonyította, hogy Parkas István 
megrovása teljesen indokolatlanul 
történt, mert Farkas semmi egyebet < 
nem tett, mint képviselői jogánál 
fogva a szónok beszédét közbekiáltá­
sokkal kisérte, amelyekkel egyálta- 8 
Ián nem zavarta a tanát
jét. indítványozta, hogy

h á z é p íté s  c é lja ira  az  ip a ro so k
A suboticai háznélküli iparosok — — — « > — - — -

Károly nemzetgyűlési képviselőnek
mint niar megírta a Bacsmegyei Napló Ugyanilyen gránátot íiasz-

mozgalmat indítódat abban náitak a Club-kávéház ellen elköve-
ban, hogy a varos részükre in g y e n e s ! ^  régebbi merényleteknél az Athe-

— Pasics miniszterelnök kö­
szöneté a szuboticai ujságiró-c^ye- 
süléinek. A szuboticai ujságiró- 
szekció — mint megírtuk — leg- 
utóbbi közgyűléséről üdvözlő táv­
iratot küldött Pasics miniszterel­
nöknek, felháborodásának adva 
kifejezi st a merénylet miatt. Pa* 
sics miniszterelnök az üdvözlésre 
kedden a következő szövegű táv­
iratot küldte Proiics Mark ónak, a 
szuboticai Ujságiró-szekció elnö­
kének c ím ére : „Fogadják ieghdlá* 
sabb köszönetemel a hozzám julta* 
tolt örömül: kifejezéséért és szeren* 
csekiváriaiaikcrt. Pasics.*

— A beogradi cseh követ Petrová- 
con. Noviszadról jelentik: Seba János 
beogradi cs?h követ hétfőn titkára kí­
séretében autón Pelrovácra utazott. A 
tót és szláv lakosság ünnepélyesen fo­
gadta a követet, akinek tiszteletére este 
díszvacsorát rendeztek. A követ szerdán 
tér vissza Beograoba.

— Lelkesen ünnepelték a bolgáí 
királyt. Szófiából jelentik: Iiéfőn 
adták át rendeltetésének a mendra-

tés kétgrarnmos, a gyújtó jó állapot-8 fí/rteten elmeit a fővárosból. 
ban van. A kézig iánál ugyanolyan] Az előállítottak lakásán liázkuta
szerkezetű és ugyanolyan furtűfmw,j^st tartottak, de nem sok ered-1 v/r/rZ/zz; vasútvonalat nmeiy e?rv"ré
zervdobozba csomagolva /(assay |S k

golyót, összesen ctven darabot, de 
erre

vonal építkezése 15 évig tartott. Fel 
, összesen ctven carapot. ae avatásán jelen volt a király, a mi- 
vonatkozólag azt vallották, niszterelnök, a kormány több tagja 

hogy a háború idejéből maradt meg. és számos előkelő vendég, akik az 
Mcgbit rendcsinálást S ünnepségek befejeztével vonatra

hogy megalakítják a háznélküli iparosok

igér a rendőrség
éjszaka a rendőrség raz- 

igen sok helyen, főleg 
használták a Britanniában és általa-8 olyan egyesületek helyiségeiben és

száiltak és végigutaztak az uj vona­
lon. A diszvonatnak minden állomá­
son meg kellett állnia és a nép min­
denütt lelkesen tüntetett a király és 
a kormány mellett. Több helyütt a 
parasztok kezeikre emelték a királyt 
és úgy vitték egy darabig.

— A suboticai var.utjgazgatdság uj 
' főorvosa. A közlekedési miniszter ki­
nevezte Jeremies Risto dr.-t, a Sarajevo i

szövetkezetét Ez a szövetkeze vala-1 [>an mjn(j enyitt ahoi az ugynevezetti vendéglőkben, ahol gyanús múltú 
melyik bankkal keres majd összeköt1 elemek büntetlenül akció- [ társaságok szoktak találkozni. A
test és a szövetkezet pénztárába neto.yo g Csnná-n a? Pr7.«tpbpf-1 rnzriá t kora eiielrazziát kora éjjel kezdték meg és 

hajnalban még mindig folytatták. 
Igv a razzia eredménye csak ked 
den délelőtt lesz megállapítható. A

össze jön annyi pénz. hogy egy hazatjje a rendőrség, de — mint Az Üjság\ra, hogy — még akkor is, ha az ed
W ínif hétnek. PZöniltJ JDCCrkcZClik „ Ei’vrio vr.r I n on ai/Anhq r» rlinrt Mirr.mATŐc nőm or/vl

lyik háznélküli iparos megkapja. A
házhoz jutott iparos azonban mint ház-L*^ szemben m agukat.« 
bért továbbra is köteles f iz e tn i a havi 
kétszáz dinárt, habár a ház Iclekkőny- 
vileg nevén szerepel.

■ Fgyc-1 rendőrség egyik vezető emberénekJ városi közkórház volt igazgató-főorvo- 
alkal- 2 nyilatkozata szerin t a korm ány, il l s á t  a suboticai vasúti igazgatóság föor- 

foglalthetve a rendőrség el van tökélve ar-gvosává. Az uj főorvos kiváló sebész és 
ezen a téren régi állomáshelyén orszá­
gos tekintély volt.

J ogán lett az amerikai delogé
felépithetnek, azonnal megkezdik 3 jrja — -übizcinyos helyeken azonban jdigi nyomozás nem vezetne ercd- 
épitkezést cs az elkészült házat va.am e-|ej sein jártak, mert tudták, hogyiményre — feltétlen rendet teremt 

igyis magasabb hatalmakkal talál-1 és megszabadítja a fővárost mind-

összefogdossák a
azoktól, akiknek nevei négy 
annyiszor szerepeltek a

A rendőrsé.
britanniásokat í téie1‘’ bizottságban Amerika másodiséK stymja azokra h á -L X ™ lv a  ezek viselőit összeíos- ..Chicago Tribune- szerinmásodik 

szerint
kinevezte Boyton utódjává.r

— Áthelyezés, Bajcsevics Stevánt, a 
suboticai államügyészséghez beosztott

P é n z é r t  t ü l e k e d n e k  ................................. _ _ ................... .....................................

a sznbotiepi városi tervosztályok Szabadlábra kerültek. Elsősorban a 8 kakeriilökröi szóló törvény alapján hegyet az igazságügyminiszter a kikin- 
' íCluo-kaveház éhem regei u mcrény-ijp^H^jXj/,^ az eljárást és büntető-ijdai törvényszékhez bíróvá nevezte ki.

Csak részletekben folyósítják a 8letekkel gyanúsítottakat vették elő ESük elszenvedése után újra meg uj-
IriSitsÓTvetísi líteio irei Mint e ^ e r e S e t t  ra «16ve?2i\ . ök.et tnindaddlg ainiKí a t e n g ő k  ‘

'edpn, merényleteket city szervezett j rendes es tisztességéé fotsaMco^ ítókok Berlinből jelentik: A
I flCZnek. Jlltemálási ei-l nZniAi nmn'rníl ílinc^rrnem

tört a harc a városházán a külön- megszabadulni. Ez a vendéglős an- 
böző ügyosztályok között. ’ • -------

. z ... - 1 nemet nemzeti ifjúság zászlószente-
:enclüröC5í Uése alkalmával fegyveres kommu- 

lat okot fenni rogm. nisták megtámadták a tüntető diáko-
A Club-kávéház — másnap kát. Az összeütközésnek több halottja

A budanest! közönséirnrk io-arín í van- A rendőrség szétverte a tiintetö- A nua.apesti KOzonsegncK i g a z a n ^  és többeket előállított.
Szocializmus, a magyarországi szo- 
íunokratapárt tudományos folyóira-

nak idején fogságba került ugyan,

magas összegekre rúgnak azok az petékkel kapcsolatban gyanúba ke p /c/. Az asztaloknál ülnek a vendé- bzikus német 
összegek, amelyekre az egyes ügy jrüitek. jgelc A merénylet céltáblájának, az ^zsonyi Jenő:
osztályoknak feltétlenül szükségük

filozófia lezárulása. Po- 
Vita Kautzky könyve kö-

A Club-kávéházi embereken kívül j állandó asztaltársaságnak is itt van R ül. Migray József: A nemzeti szellem. 
a britanntdsok felé is terelődik néhány tagja. Természetesen a m e-JA folyóiratot a *Pöllcgyzések< és avan.
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Q rtufsbisbűríT “ l”S ZckSá!nkttz( r “  Franciaország elutasította a német javaslatot
I .'.Já-K I . .  A rvT.' »___ .* it , .• I _ _ - - w - . .

TŐZSDE
v S  Í,en1«6tÜVi,.hMDu !n 7 S - fT l,ct?j A francia kormány eiküklte u tasításá t londoni követének 
papa Gasprri kardinális államtitkár Klölesedett a  kelyzot F an s  és London RozöU-..A * • . •_• . . • . » .

Lu
Novisadi terménytőzsde, julius 3-án.

! Irányzat szilárd. Kereslet tóként buzi­
ban. Az árak estek, amit azzal magya- 
ráznak, hegy az utóbbi napokban lé-

fciezte ki hnev íirrvanakknr nmivnv <’délélött rz/rűrtfr'n A’orz/ítín.v Anglia között abban az esetben, na
részvételével ülést tartott, at a brit kormány nem értene egyeta » 1 I I . • I T*~» • > í I ( V - 1 • _ -i

fejezte ki. hogy ugyanakkor, amikor f 7 7 ., 
a Vatikán cs vele Európa iócrzésü . 
Dulitikusai n leírna írvobh e n e r z ió v a lPolitikusai a legnagyobb energ: 
dolgoznak a nagy békemüvön, 
mindig akadnak, akik vérrel és 
szakkal akarják elérni rejtett cél, 
kát. Politikai körökben nagy jelentő 
séget tulajdonítanak annak, hogy a 
pápa aktiv részt vesz 
ba n.

annak lio'w a í  í'ra!iC’a kormány a belga kor,-fa Poreigu Oficc álláspontját, sót 
a vi'á’irnnHHk'í l ’Oányválság miatt csak most jutott e s e te  rögtön enyhíthessen az eset' 

‘ ‘ ‘ '{abba a helyzetbe, hogy v á l a s z o l h a t - sérelmezett portokon.
json tíalílwin kérdőpontjaira a né- Az bizonyos azonban, hogy bran-

— A lengyel szocialisták a puees-!met jóvátétel megoldása tárgyában, 
kísérletek ellen. Varsóból jelenük: j Poincaré az eredeti tervtől eltérően 
A lengyel szociáldemokratapárt vő- d h w  írásbeli választ ad a brit kor-

...... — • »• wv.vxv. , K i j ’ t \ a. tvu v u.Huvi ui. LUiuvniiU- r
daságnak kat&sztróíáüs helyzetéértJ valószínűleg az a célja, hogy elke- zott. 
úgyszintén a külső politika súlyos j 
kudarcaiért. Egy másik határozat ! A fclcséggyííkos cigány. Ez év 4p-

hó 14-tín szabadult ki a suboticaiazt hangsúlyozza, hogy a lengyel ál- ’ ....
iamot a titkos reakciós szervezetek b- s • .. . c ,
részéről veszedelem fenyegeti és a ? 7 ZS— í-y^zsbó] Dim ovlcs La-..ir
Kormányt erélyes ellenállásra szólít-. .iV'VV' ah” " £ ,4st ‘ ,  V,'U
ja fel mindenféle puccskísérlettel I '■■,.‘.'ap‘s elzár,a. Dwwi/«  tiara- 
e/pnibpn ' <mcnt Lsaníavérra, ahol felesége é

Gyermekei élnek. Hétfőn délután — 1 
Eraneia kölcsön Jugoszláviának. [ csaotavéri csendőrsés jelentése szerint, 

Kómából jelentik: Az Idea Nazionalc *•— Dimovlás összeveszett a feleségével 
értesülése szerint a francia kamara :s heves szóváltás közben revolverrel 
megszavazta a Jugoszláviának nyílj- -ü^.eráótie. A csendőrség a feleséggyil- 
tandó had:kölcsönt. Hivatalos francia 5 kos cigányt még hétfőn beszállította aM «• * .4  _ A  *  E

helyről ezt a hirt eddig még nem erő 
-fitették meg.

— Száz év óta nem veit ilyen hl- 
4eg nyár. Zürichből jelentik: Svájc 
északi részében az idei junius a leg­
hidegebb volt száz esztendő óta. A 
svájci Meteorológiai Intézet szerint a

topolai járásbírósághoz, amely elrendel­
te a meggyilkolt asszony felboncolását. 
A boncolás kedden történt meg. A topo- 
lai járásbíróság vezeti ebben az ügyben 
az előzetes vizsgálatot.

— Lopásért — húrom  évi börtön.
Novisadról jelentik: Pesícs Jocó palán- 

iiődeficit majdnem 4 fok Celsius. A |k a i lakos 1919 tavaszán betört egyik 
Jíözéphőmérséklet alig 12.6 fok volt.* rokouáltoz cs ötezer dinár értékű ruha- 
etnjre még nem volt példa az itteni jnemöt lopo’t tőle. Később Novisadon, 
meteorológiai megfigyelések óta. Pakol katonai szolgálatot téliesített, Gru-------—   - -      . n> a • v * . - . - - » - _

Scntác.
13-án
Jesekef
beliek kerülnek sor nlá, a második nap 
pedig az 1899—1902-es alkalmatlano­
kat sorozzák le.

Újra emelik a posta-tarifát Bco- 
gradból jelentik, hogy a miniszterta­
nács egyik legközelebbi ülésén fog.ia

íven ‘lepett. / \  novisadi törvényszék 
kedden tárgyalta Pesícs Jocó ügyét, 
akit három évi börtönre Ítélt.

Elfogott tolvajok. Novisadról jelen-
A múlt hét szombatján Prodanovics

Tósó vendéglős lakásába ismeretlen tet­
vesek behatollak cs onnan sok ékszert,tárgyalni a posta-tarifa újabb cm clé-t. 77 _.’7  na,n- ,

sít. Az újabb emeléssel a postaiigyl ‘ ezerdmar keszpeuzl
_ „ztx -1? ..- ‘ elvittek. A rendőrség széleskörű nyo-miniszter azt a célt akaria elérni,í7 '7 7  r.Z y ’T 7? ’, 7 ' ’,C,7 M,A 7TSNapló* hófFöí 1liftC T a n n c ío  pc ♦ ó v írd o  f tc r fv íc p ln lr  S UldkOtt t‘S k ccd c il le ta r tó z ta t  iQ ’ < ‘ _ •' ,1 •-.-am áP clll ------- . . . . . . . .  tuuoi.

hogy a posta-■ ts tavirda tisztusclok | a tojvajckat stonlmlrovics Jován pék-1!.10sy Ja^usko Ferenc_ késsél ivieg-1ugyanilyen mozgalmat indítottak a 
mester
ly
szomszéda 
let w »■ k w 'a* w* w* *«/ ».*■ k | 1 • • *-• | 4 4 Y 4 X Ili 1 | — •! ~
céie mögött elásva sikerült megtalálnia j onvéíle!emhől. lutigazgaiósámáL A suboticai "vasut-

fizetéseít émelie.
— Cslfódí pótlekok felemeléséi 

kérik a senltal rendőrök. Sentáról je­
lentik: A rendőrleg*nyrég kérvényt in­
tézett n város v r-rtő s’^éhez, amelyben 
a családi pétié’ tk  felemeléséi kérik.
Val ószinü,
város teljesite

— Helyszlüi 
rski cukor 
Becskerekről 
cukorgyár! gyilkosság Bőében a n o - rn/ 
•visadi felebbviteli bíróság julius hóí 
10-én helyszíni tárgyalást tart Becs 
kereken. A tárgyaláson csak belépő 
jeggyel lehet résztvenni.

— Autó mobil verseny — tizenhét 
sebesülttel. Pariból táviratozzak: A 
versenyauíomobilok bélfői versenyén de 
Viscana kocsija az első körben nekifu­
tott a kerítésnek, vgy, hogy az aulc- 
mobíl darabokra tort. De Viscnya és 
sofőrje könnyen sebesültek meg, a né­
zőközönség közül tizenöten, köztük, há­
rom gyermek, súlyos sérüléseket szen­
vedtek.

Dr. Ve csei Jenő orvost rendelője ne. 
fid hetesek részére rendel délelőtt 7—9. 
í .
kfi
rich

01 n ő n ap  D o n o n rc  n e itc .

— Szappanfőzés ombcrhaláflaf. A
:>Bácüniegyei Naplóé tegnap megírta, 
imgy hétfőn délután Vizi Isívánnc Blis- 
ko Julianna, 64 éves asszony, a Glicd- 
féíc malom udvarán, szappanfőzés köz­
ben súlyos balesetet szenvedett. Viziné 
a malom udvarán nagy katlanban főzte 
a szappatjL Amikor a katlan alatt égő 
tüzet meg akarta rakni, ruhája kö.*vl éri 
a tűzhöz, pillanat alatt meggyulladt csmi ncreftez resztre renaei oeieiou 7—9. “ cs . . t ; .r a

is. délután 2A(A fél 4-ig és 5 - 7Az. La. p  lángok végig futottak ruháján. 1 öb- L^:\7,c. :nc könyvet magyar kiadása nár k’kmdui Helyőrség részére ab Kikin. 
kás: Cynli-rnctoda-tér 5. I. emelet. VoJ. [ben sietlek a rémesen sikoltozó és c;ö ü dmá-lm krr'ii [őa augusztus 6-án. Közelebbi feltéte-
üch Piroska féle ház. »ruhával futkosó asszony segítségére. A Sándor Ick fenti helyőrségek állomáspa-

«------ a------------------------- «----------Z— --------- — 'c-J?oltjjLdri bubonca._______  arancsnokságainál tudhatok meg.

fl> v" ©

ciaország engesztelhetetlen maga­
tartása egyre hidegebbé teszi a vi­
szonyt Angliával és a többi szövet-

A  ~  «  A A  .  .  A

ráborított nedves ruhákkal elfojtottak a 
tüzet. A szerencsétlen asszony azonban 
ekkor már súlyos égési sebeket szen-

nyeges kötések történtek és ennek kö­
vetkeztében a szükségletek kielcgtiltek. 
Összesen ötven vaggon áru kelt cl- Bú­
za 428.65 dinár, tengeri bácskai 275 di­
nár. bánáti 275 dinár, bácskai defickt 
áru 170 dinár, liszt 0-ás gg 662.50 dinár, 
sima O-ás 667.50 dinár. Másban nem 
volt kötés.

Beograd, julius 3. Zárlat: London 
421.50. Paris 5.50, Newyork 91.75, Prá­
ga 2.79, Genf 16.19, Rónia 4.02, Berlin 
0.05, Becs 0.1295, Bukarest 46.75, Szó­
fia 85, Budapest LOS.

Zagreb, julius 3. Zárlat: London 425, 
Paris 5.52, Newyork 92.75, Géni 16.30, 
Milano 4.02, Prága 2.81, Berlin 0.053, 
Becs 0.13025, Budapest 1.07, Varsó O.OS.

Zürich, julius 3. Zárlat; Berlin 0.0034 
(00.032). Newyork 572.25 (563.50), Lon­
don 26.12 (26.02), Paris 34 (33.80), Mi- 
lano 24.80 (24 67.50), Prága 17.17 (17.06.1, 

| Budapest 00.6.50 (0.0.6.50), Beograd 6.25 
Í6.L5), Bukarest 2.87 (2.90), Szófia 5.50 

3 (5.25.50), Varsó 00045 (00045), Becs

rencsétlen asszony 
kórházban rneghait

kedden

soívcincsctnposzésCc Osíjéki jelentés vso h á ' q
Sö d f i í » f ő h ; A Í / r  ?  e? e " i 92.50—-96.50, Német márka 5.8C

3°váhajy ;a. azJ a z fcLi 43-47, Angol font 38720- 
ítelekt, amellyel az osijem liahn • nnl; e a o n —svnn Pi-ann-H frm,v

reggel a j 39610, Beograd 92.50—96.50. Berlin 5.33 
—6.10, Bukarest 42.50—-46.50, Milano

Prása 254-266, Varsó 6.70- SGlyemc.emp^.,zéoe. Osijeki je le n té s -750, Becs 11.95—12.95. Valutát’: Dinár
80—6.60, 

38720—39920,
To^óroh  <',sgnt ' ” " 'x ' ípollár 8400—8700, Francia frank 505—Lestverek-cegct selyem-csempeszé-■ 5^ s™k-ni sert 7,200.000 dinár pénzbüntetésre! 7  , ’ z 7  . . , ,
ítélték. Az állam a cég áruraktárára í értéktőzsde. A tnagaiuorgaloniban ül­
és ingatlanaira bejelentette h M g é - , b vcvök vo!tak tulsalyban. A lieti- 
nyét. jpénz hat öttized—hét öttized enyhült.

, 5Állítólag előfordultak következő arfolya-
/ ‘ukedyeloí előadás Palicson. A írnok: Magyar Hitel 160—162000. Osztrák 

Milparto’ok Koré, amely már 3 múlt év- 5 Hitel 725000, Kereskedelmi Bank 400000, 
ben is tartott Palicson előadást, editor-J Salgú 263-265000, Kőszén 83000, Al-
töktől kezdve rendszeresen tart műked­
velői előadásokat Palicson. pietsch Fc- 
rencné elnök kezdeményezésére az agi­
lis egyesület a pallcsi szinielőadások- 
hoz uj díszleteket festetett. A csütörtö­
ki előadáson kosza Jutka cimü énekes 
népszínmű kerül színre elsőrangú sze­
reposztásban. A zenét a kör saját zene­
kara szolgáltatja.

lamvasut
985000.

226000, Cukor 950 —

SB
Serfés-fözsde Bcogradban. Ma-

A szegény tüdőbeteg tisztviselő
Igyarországi sertéskereskedők köró- 

. . . , -  sztviselö kiss ben mozgalom indult meg. hogy Bu-gyermekti részere Josip Kraus DoboljaJ dapeStCn sertés-tőzsdét állítsanak fel.
ca 400 koronát adományozott. . Illorr ,2 meri íj

Helyreigazítás. A »Bácsmee.vei (középe
ímert igy remélik, hogy Budapestet a

meg - ei középeurópai sertéspiac központjává 
közölte, fejleszthetik. A magyar példára most

őrség

Dr. Bányai Andor orvos haza érke 
zett és rendelését Ismét megkezdte.

Szc 
ladók 
dődif 
szin
1-5-
ajánlható a magyar tanulóifjúság részé- 
re. is, amelynek mostanáig nem sikerük j Sombor. 100.000 1 
meg teljesen elsajátítani a szerb nyel-?hl helyőrség rét 
vet Tan rak 5—8 óráig délután. j augusztus 4-én c

liszt-szállitásokra hirdet pályázatot: 
440.000 kg. liszt a Novisad—Pcter- 
yeracl-i helyőrség részére julius I16 

rakva, 
helyőr-

ib Subo- 
sombori hely- 

részére augusztus 3-án ab 
^ombor. 100.000 kg. liszt a becskerc- 

észére ab Becskerek, 
(.augusztus 4-én és 65.000 kg. liszt a 
; kikiudai helyőrség részére ab Kikin



1925. ju lius 4. BÁCSMEGYEI NAPLÓ 7. oHnl.

C2S5

NViLTTÉR
tóíOKS^á^.'S:/

Koazönciiyilviíaiiás.
Mindazoknak, kik felejthetetlen 

jem elhunytéval részvétüket fejezték ki, 
ezúton mondok köszönetét.

öxv. SlerL Árminne.

WMr

Főlcr :ka t:
K A U F M A N N  H E R M A N

bőr/tvreikedőael Subotica

e*;

Van szerencséin tisztelt vevőim szives 
tudomáséra adni, hogy Kohn Miksa ur cé 'J 
gém szolgálatéból békés utón kilépett és így 
részemről se.amiféle megbízásé nincsen.

M aradtam szolgálatkész tisztelettel 
5059 Rosenthal Zoltán

I

UJJ

Felhívás,
h Fürst Rezallel novisadi lakos tulajdonát képező 

„Relief prvo jugoslovensko tvornica za izradu relicfo: 
i graviranje" néven vezctelt dombor nyomdát és vés- 
nöki müintézetet megvettem. Fe'lvvoin a nevezett 
hitelezőit, hogy követeléseiket a jelen hirdetmény 
harmadszori közzétételétől számitett 8 (nyolc) napon 
belül dr. Székely Géza noviszadi ügyvédnél annál is 
inkább jelentsék be, mert a későbbi jel ntkezéseket 
figyelembe nem vehetem.

Fischer Ernő ?
grafikai miiintézet tulajdonos 
Szubotica, Pasicscva ulica 9.

í

1

Körzetképp iselöt
ki a helyi piacot cs a kornyéket állan­
dóan látogatja, kaucióval rendelkezik

k e r e s

nagy étolaj- és m ellékterm ékek-gyár. 
A jánlatokat „R ayonvetreb 11-51V je l ­
ige a le tt IN TE R R E K LA M  D  D. Zag­
reb, Pahnoliécva ulica 18, továbbit.

T-

WttW. I

BORBÉLY és FODRASZATI
CIKKEK

LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI § 
FORRÁSA NAGYBAN és KICSINYBEN

PETAft KÁICS SUBOTICA
r̂ B-i-Jsai

WG. Ulit.. I.- «<VI*.4.X

i-a. G É P S Z  I j  AK mintlsn méretben,
varró- és kötőszíj, c o u p o n ,

I

re1st

j s á s á J  ® :

M s e k e n l l
■ H H K ^HIMllIWIillll

háncsuk
I M K W

kaucrok 8

Ca

<  ’  • ■ ■ >

(nfcMt:
M "5 HM S MB t V*

4 -  I B S

p . v u a  l e i n t s ,  \K ^ ^ ! ! RU3SunÍ f4 í

-xr<v̂ iv«M3r u r .iir .t i.t iia

Iparvállalatok és cséplőgép’ulajdonosck figyelmébe!
T r i f a j l i  d a r a b o s  k ő s z e i s e t

rak*árc;.kbóí minden mennyiségben azonnal 
száili tn nk. Megreng élhető

VUKOVIÚ i DRUG SUBOTICA
Scnóanski púi Telefon : 4-5049, }

>1

B VÖMMÉ

r.-a

Megvételre keresünk egy használt, 
de jó állapotban levő

21. sz. he n g e r s z é k e l ,
m ely  a lk a lm a s  p a r a s z tő r ’ésre .

Scbmiátmaver Ferenc és FiaiV
g ö z n a lo m , ?H @ !

I i7

i

-

CSERÉPKÁLYHÁK
TŰZHELYEK

(ÜPARHETOK)
átrakását, javit >sát és 

tisztítását
METEOR KÁLYHÁK
bélelését, kitapaszrásat 
shamotta! a lego’csóbb 

árban elvállalja
Takács MsháBy

e«erépká!yhá«
Subotica, Rudics-ntca 1. axám
Ugyanott olcsó ul cserépkályhák 

eladok.fc'TBIt'
iu U» •• V

I

«

i

1

B M H n a n S K H R B l M

RsxJaityci |árÚ3- b  
Mí^éd a

nedvességtől|

K g
rr«5
^3

S3 B f f

^«n 80 Mi U |

legújabb szabású halcsoutos, — 
j halcsont nélküli gumival és be- 
I bujósfüzők, melltartó gyoinor- 
’ szoritóc

’ H a s k ö t ő k
orvosol: által legjobban elis­
mert és ajánlott szabás szerint 
készítek. Vidékre síusz és csípő 

méret beküldése után

JÉ

V I R Á G  L E Ö N T I K
KraJJ Alexander ul. 11. Nemzetivel szemben

a----

KÉZMÜÁRU-

RI’a d c M e m ü

* %
C O L  & D R U G ’

ZAGREB

és

t

ESERNYŐ

GÉPOLAJAK, BENZIN, TOVOTTE, IlY J
r ** n i

j G o z e k eII
h é r s z á u t á s t

gyári rak tára.

íÉN, műszaki- cs a a t ő g u m m i k  j j jv á l la ís ia k
és az ö sszes  te c h n ik a i  ó r a k  e lő n y ö sen  b e sz e re z h e tő k  3 E k é tg ép  rendszeri: 24 16 

e í J Fow ler-féle irőzekeiuk
K e m é n y  G y u l á n á l ,  S u b o í i c g

Telefon 29. 39& S

«v f
b rr >

.ekeji

Hirschl Ilermaii 
és Fiai

Potiski Sv. Nikola
T o r o n t ó i - m e g y e .

ranrtm  awww »."» iw*«t

Weitzenfeld és Társa
S u b  u lic a

Iroda: Városi bérpalota. — Telep : Seniai-pat 
Táviratcím: KF.NDLR1PAF.

Telefon 790. A lavitva 1902.

f

I V V' '

P  O  N  Y  Y

E L A D Á S  É S  K Ö LCSÖ N ZÉS.

A J Á N L :
Lópokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő­
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú., toll, 
komló és szalm azsákok tit> madrac cs 
roletta s z iv e te k e t ju tából és lenbői, 

Mindennemű házivásznat.
Zsineg, kötél és hevederek.

V a s -  és

gyárt, nikkelez 
es galvanizál:

S ílR A R JS Z
VSLIK(-8£CSK£REK,
a törvényszáki palotn mellett 

TELEFON SZÁM 3ZJ.
•» rnuv»»>
j

r 44

5

Legnagyobb választék selymekben, férfi- és eőí 
szövetekben, továbbá teljes szabőkellékekben.

L*.U Aksentijevic és Fixmann Beograd
hírlapterjesztő  cs h irdető  vállalat, Skoplianska 18.

Po3tafiók 176,

tt: j

■ ? „A h |  M v ;  5 ^  t!; fi í'i fi S
?  Y o , i  íí $ > u ’ *•’. » S

ti ti Ja vjk** üxv4 W  ív . a £ i. S
í H ? i 8

nagyban négy választékban

i l l ő  fe l i> 0

Telefon 22-22.
Folyószám la P rágai H itelbank  beográdi fiókjánál.

FORDÍTANAK:
mindennemű ekniásiyokat bármely európai nyelvre.
Levelezés szerb, horvát, m agyar, nemet, angol, olasz és francia nyelven.

ti

spa

í

E p i t é s s e l s  « s  é r á W k  u c r v e l ^ é b e

V iU anyerore  b e re n d e z e tt a s s ta lo s  felen.
uses • .jnaw j^gaanw

Ax cyéir ororr.g területére lejyu’.Anyosabb Árban ké*sűt3nk meg- 
rendelések utján, rajzok axeriot, épftlet, portál, üzletberondezé* 
sekcl, parVettáxáat é« hntorckat Jogroodernebb kivitelben, — 
Árajánlatokat leggyorsabban cszkozlfinh.

SZENTI ÉS VIRÁSH CÉG, SUBOTICA-
Telefon 595 Telegram 

Malisai(ío Cjijck.
BEME SÜDAREVIC ULSCA ft
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bonkirit 25 dmárcit 
hatók, míg a készlet tart. 
Antal Mihályijánál. Vll.. 
ösztojieseva (ezelőtt Ja­
kab) ucca 10

I

’ Füszerílzlot lakással ked
,vvző {eltét'-’-'k* mellett el 
adó. IV.. PaJniotlőeva-u'.l 
ca 17.l

P.öfögáru kiárusítás. Stros-

Iroda a város közoontJá, 
ban telefonhasználattal ki.
adó Ugyanott nagy rak­
tárhelyiség. Cím a kiadó, 
ban. 5025

majerova-uticá 8. Csillag-1 Fiatal házaspár egy kjs 
ház, húspiac. Rövidáru-[gyermekkel k - - s  Pali- 
üzletemben raktáron levő csőn c g v  csinos butoro- 
rÁfnc.'irnt bpsz.przési áron zott szobát é s  két sze-

SóLiltedvcíö uriicir.v ís.tc-

Törmelék nickclt. rezet, 
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron 
Martinovics D. D.. K

; adóban. 3072ihengcrolai kgra Ik  zsira­
dék kgia 6, benzin kgia 14

• *:íf t1 < ' IW , > i .1

TcifK̂  | I!dinárért cs feliebb kip!\>
' I K 0  L Ö  N F E L E k  raw.íri wia sw tew

- - -n m - - a rt ■ Ti j—_ 1 í Körien árajánlatot 4160

$ t n x m i  r - ’̂ r ' e  f i  D ivatos batlszfrteb tood dK  1 ,L * X B * £ £ d  ..*S&  A P R O H IR D E T E S E K
. ____ j i^í.riA bonkint 25 d.náreit hac- c . . . __A nyagi zavarban küzdő. 
37 éves. izr.. elvált keres­
kedői melyik űzve'V 
vagy elvált csinos asz- 
szonvka volna hallandó 
lakás ős ellátással e.:v 
hónapig kisegíteni. Leve­
leket kérek „Hálából fele­
ségül veszem* jelige alatt 
Schmolka hirdetőiébe No- 
vi-Sad. Futaki-ut 2. 4056

Kpróhtr Jetó ejy rzó 1 dinár, va*tagb<früi <?• eimvtd 
kétft7.»reóeo számit. L*jk»scbb apróhirdetés ara 10 din.

Á llá s tk v rf>('/ «xa apróhirdetési citj fc 'c t fisietik* 
Előfizetési díj havonkint 45 dm., oeyyedévre 13* din. 

KrrdezóslodésM i’.’.ez vüaszbclyeg melléklendő.
WWVMAA/WV

FOGLALKOZÁS
b^A 'iv -A -.'w vvvvz^vw zA A J I L é 1 icn ára iául a to t____

Elremott Pijo Siflis név, -1 MjU(jcnnefnü olajmagokat, 
szóló főnyRépen igazokany 8 injn{; lenmag, napraforgó; 
Megtalálója adja le a ’ -[repce, tökrnagot vesz II- 
adób?. 5063j lés-gyóg.vszcrtár, főpostá-

kval szemben 4924

ben, forgalmas utón, 50 
év óta fennálló fűszer- és 
rövidáruüzlet teljes beren-

; pártós állást nyer. Cím a
fiatalember 5 kiadóban. 4059 Dlafántientl nagy község-

í V ^ H ’  " V f l l V  Í r O < Í3 Í f i ’
: munkálatokban ‘ Jártas, be-! teresek fehérvarrónőt

r .  Ilépésre kerestetik azonnal-nohany napi foglalkozás ......._  ivij_  .........
Ajánlatok TrgovaSkn Jh ?; bknhen r idézéssé! ereviirt elutazásKcresek e.,

hej rónŐt, wgy p • D n  ' za Yoi-t nlica 9. 4061 >r 'C L '" ^ n n n á í’’eladóbeüt. Shatter f'osta.mnJ J ' ; za ----- ----------------------------- | miatt azonnal eladó.
uiica 9. 5UüO j '  odiniL btl?.?.r±a_____ ™  irodai teendők végzésé-

szorgalmas! ben Jártas, szerb, magyar

vesj. r.xiij'.-

5 Meghízható
utazók
felvetettnek Ipái 
nál Ajánlatokat 
jeligére a Riadóba 
uek

Perfdit nóméi-mag.ar ie-É,u ,„Ab jutaj^k
velező és könyvelő, k; a 
szerb nye vet ja bírja, ga­
bonaszakmában tel 3 c sen 
jártas, állast keres. Szive? 
niegkereséseket „Állandó0
jeligére a kiadóba Kér. I Gyertyaöntő szakember’

B mindennemű gyertyakeze-8 ’
Ü g y e s  manikürőzöno fel-késhez ért. külföldi tapasz-fTiszta faj

Ugyanott egy hálószoba- 
bútor. egy eredeti Singer

Ádáin Jenő szőlőbirtokos.
Horgos. Ajánlja kitűnő ki-f Kottát, zenei könyvet

v á l l a lk o z á s ! --------•--------------------- í Használt1 együtt más '
,v . . ...... .. ............... . ......  , ____  - - .arkaskni/n-imiatt kedvező áron t-latió. j . nintn - cremo ecvediiü h felJes felszereléssel

tik azonnalra Hirlh J talattah keres üz.emvezc-> kölykök. 2 darab, eladók. Bővebbet Báló Antal do- “ «7en,ő r r - -! vételre. Cím a k
ikür-szalónjába. LU ka-j^j állást azonnali belépés 1 Publik hirdctölrória. U.. |  hánytőzsdéjébűn. Hczdám h aj'íoi. ^ j , leser e|](;n j^ao_, vatalban.

véteti! 
manikűr 
mozi mellett.

kocsit keresek 
meg- 

kiadóhi- 
éöőő

* mellett. Cím: Éckmayur í Strossmajerova-ulica 4/ÖG 5035 ható illés - gyógytárban,

rísz. BoEolicviéeva-uí. 30 H'J lL A D É *SfR T  ? fi.N5 T'
’ Legmagasabb napt arban

Július hó elaeiétö) a k h e íő  leg­
olcsóbbat) vásárolhat üzletemben

í. r e n d ű  
m a r h a -

h o r ju -
n e r t é s

h ú s o k a t
valamint az ö&ctes hentesárukat 

Kiváló tiszteié tel

F a ttcg m n a k iK g ép ek e t

Glyós csapágyazássa l su- 
ticai rak tárbó l jutányos 
áron  azonnal s z á ll í t :

JELINEK JÓZSEF
|  S abo tica  P a ja  K ujundzióu.4 .

veszünk vörös. Sárgaréz,Y.'-.VXV.-tW'VT fr « z. z,
skd-mica '■ 1 Szeplöt. ruájfoitot hnrőr.i
szemben. ..u^.ur: ,.uvos-í U;i1) . j aj* eltávolít a l’ in- 
nmvero\a-uliC/» 8< 3*;st-l3C 3 tér-féle Pifi-krcm és kölni-
Határmeníl ~~ nagyközség- használata. , Kapható 
ben . özemben levő gözma-rH.z?ro aE. a, P/u/ez-ífyogy- 
lom bérbe adó: wegevvc-lt07 ’ ,,TÍ’ uugi icmylc.ni me.-

Asztalos m esterek 
és butorgyárosok 

figyelm ébe!
Ú jólag érk ezett m inden­
fé le  k ü lfö ld i N E M E S  
F U R N I R .  k isebb  na- 
gyobb m en n yiség  azon­

n a l sz íU ith a tő .

SPITZER HERMANN
Som ber, Karatforde o . 8

Telefon 229 és 228

Rövidárunagykereskedés 
részére megbízható irodis­
ta férfi, gyorsírói képes­
séggel, német nyelvtudás­
sal, könyvelési jártasság­
gal. Bánát, Bácskában jói 
bevezetett utazó, megbíz­
ható: helyben jól beveze­
tett helyi ügynök, megbíz­
ható: egy jóravalő fiatal 
segéd, megbízható: ugyan­
itt házi cseléd vagy bejá­
róné. megbízható, felvétet­
nek. Rövidáru-állványo­
kat, pultokat, részben 
üvegajtókkal, megvételre 
kerestetik, valamint kira­
katnak alkalmas állványo­
kat. Cím a kiadóban.

5070

Adler Írógép eladó, 
fgycl. Sombor

zés esetén ebdó. Csak
L-zr.

le tt.
H E N T E S  és M ÉSZÁROS
U’let a vároSfiiz épii’.eiben a 
ieneüevcl szebben (veit ható­

sági Kússzék).
4937

adó. Len-{személyesen tárgyalok — i „ .  , , . ,
, Kralia, Megkeresések özv. Virág! ^ acska , Bánát legnagycob 

is po/.i-, zenemű kér csh e d es e aum,-Aleksandra-ullca 18. 5043Í Andrásné, Bezdán# Backa.
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RÉZÁSOGVÁR .£■ GAL­
VANIZÁLÓ INTÉZET

édíjíTH
t f
1 •$' a5

TELEFON 360. SUBOTíCA TELETÖM 359.
G Y Á R T: R É Z É rÖ L E T  és  BÚTOR VASALÁST. 

VÁLLAL: MINDENFÉLE NICKELEZÉET, R EZEZÉST 
TÖMEGCIKKEK GYÁRTÁSÁT.

’.T ' LÖÍIX ÓCSKA* 
rÜ K Et, ÓLMOT, 

, rŐRÖS-
5GK-.^>,r~59
J K  I

í.EZET

kérjen Aráján- 
LATOT MINDEN­

FÉLE VASALÁSRA

I

J

j tu n • |
ja fővárosi modern min- ' 
tára berendezett raktárát, 
mely az iskolai tanúimé-1 ^ ^ -  
nyoktó! s komolyabb mű- g SB̂ fá 
vektől a legújabban meg­
jelenő italok és táncuj- 
donságokig kiterjed. Vi-s 
déki megrendeléseket a? 
nap folyamán elintéz: ár­
jegyzékkel készséggel 
szolgál. Víg Zsigmcnd 
Sándor zenemükereskedé-

A L T

Pékek figyelem! „DJAMALT* 
a Hauser & Szucoíka gyárból 
Wicn-StadtJau, békebeli minő­
ségben, kapható kizárólag a 
vezérképviseleténél Jugoslavia 

számúra

se Subotica 4431
Bútorozott szobát kére- si 
sek. Cím: Novakovie-M

Lerakat Strcsmajerova uh 10. 
Ovtkcdjunk porataku vagy fo 

v lyekony ut/m'ásóktól. 
5074 SSokolska-tthca 7.

O C X X J O D D i m i X m C O X m D D D a z Z W D D C D D ^ ^

kttme-n

ISIS D. D.

Csak tiszta, egészséges fejbőrén fejlődhet ki 
teljes szépségében a haj. Ezért ajánlatos 

kora ffjaségtól kezdve használni a

Dr. Dralle
n!/i r fa  ha j  v í z z é  <
Főlerakat viszontámsitóknak
ABTEILUNG GEORG DRALLE ZAGREB

Palmoticeva ul. 6.

N C “

„HAMBURG— A M ER IK A  LIN5E“
e g y ü tte s  szo lg á la t az

„UNSTED-A1ERICAN U N
hajózási vá lla latta l.

J . e .  D r a s k o v i c  Z a g r e b

Az utasok továbbítása L U. és UL osztá lyú  kabinokban történ ik  a

le g m o d e r n e b b  g y o rs  
é s  p o s ta g ő z ö z ö f tic e l.
H a m f e u r g - N e w y o r k

„Hcmbnrg- Amerika Linlea
legjobb  és leg k e llem eseb b  

összeköttotca

Délaanerikával
F elv ilágosilá sok k a l d ijm cn tesou  

s z o lg á l;

J. G- r r r p l l  k ivóndorléai iroda Ceata »B“ 3 az. U. V r a & f c O V S C ,  & a g r e ö  a z é lla m v a su ti pá lyaudvar m eU ett
vagy  a Cég f ió k ja i :  B E O f íN A D  : B aikanaka 25. L J U B L J A N A ;  K olodvor- 
^ a  uh 26 vagy k é p v is e le te i :  K I T O L J .  G iord je  J. Dirnitrijevic Ál C o , B o u h - 
várd K ralja A le x a n d ra  187 V E L IK I F4 6 A E R t k ,  DuSan Lj. M .hajlovié, 
K ralja P e tra  trg  4 S ü Sa H. b v o  C l  Ivoáevic. S P L IT , A nte  Búié, D io k le ’ 

tijanova óba,a 13. ő  'UZV Ivó Lovricevic.
Az utasokat az u>on a tá r a s á g  egy ik  h ivata ln ok a  k íséri.

ttpkiuiló R.-T. liö’ '>rj>f'ti1í (í’i
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